
  

 

Problematika dotací pro projekty města Slavičín 
z fondů EU  

 

Dana Kabelová 

 

  
Bakalářská práce 

2011  

  
 



  



  

 

 

 



  

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

Beru na vědomí, že: 

• odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona 

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu  

na výsledek obhajoby1; 

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním 

systému dostupná k nahlédnutí: 

� bez omezení; 

� pouze prezenčně v rámci Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně; 

• na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autor-

ském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 

(autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 32; 

• podle § 603 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční 

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

                                                 

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací: 

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně 

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění sta-

noví vnitřní předpis vysoké školy. 

(2)  Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních 

dnů před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li 

tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na 

své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny. 

(3)  Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby. 

2 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) 

 ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3: 

(3)  Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepří-

mého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke spl-

nění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zaří-

zení (školní dílo). 

3 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)  
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo: 

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla 
(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chy-
bějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno. 



  

 

• podle § 604 odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci – nebo poskytnout li-

cenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše 

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený 

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vy-

tvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše); 

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univer-

zitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním  

a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské prá-

ce využít ke komerčním účelům. 

 

 

Prohlašuji, že: 

• jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem ci-

toval/a; 

• odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou 

totožné. 

 

 

 

Ve Zlíně     

                                                 

4 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)  
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo: 

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu  
s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení. 

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého  
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla 
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo škol-
ským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1. 



  

ABSTRAKT 

Tématem této bakalářské práce je problematika dotací z fondů EU zaměřená na projekty 

města Slavičín. Teoretická část definuje specifika územně samosprávních celků v oblasti 

rozpočtu a jeho financování. Je zde popsáno, který způsob financování je nejvhodnější. 

V analytické části je teorie aplikována do praxe na konkrétním případě města. Tato část 

charakterizuje město a popisuje dosavadní úspěchy při získávání dotací na financování 

investic souvisejících s jeho rozvojem. V závěru je doporučen návrh další etapy v realizaci 

projektu města. 

 

Klíčová slova: obec, rozpočet obce, financování, dotace, Evropská unie, strukturální fondy, 

operační programy, projekt   

 

ABSTRACT 

The aim of the bachelor thesis is to analyse an issue of gaining grants from the EU funds 

accomplished by the town Slavicin. The theoretical part defines aspects of municipalities, 

their budget and financing. The most effective methods of funding are described in this 

part. An analytic part focuses on the application of theory into practice and is shown on one 

particular example. This section characterizes the town Slavicin, refers to the existing 

achievements of gaining grants in relation to financing investments of the town and its 

development. Suggestion of a next phase in realization of projects carried out by the town  

is offered in the conclusion. 

 

Keywords: municipality, municipal budget, financing, subsidies, Evropean union, 

Structural Funds, operational programmes, project  

 

Poděkování, motto 

Ráda bych poděkovala konzultantce paní Ing. Haně Šedové, PhD. a zároveň vedoucí mé 

bakalářské práce paní Ing. Aleně Viktorinové za jejich cenné rady a připomínky. Dále za-

městnancům Městského úřadu Slavičín za pomoc při psaní této práce. 



  

OBSAH 

ÚVOD....................................................................................................................................9 

I  TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................10 

1 ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÉ CELKY ...................................................................11 

1.1 ROZPOČTOVÝ VÝHLED .........................................................................................11 

1.2 ROZPOČET OBCE...................................................................................................12 

1.2.1 Vyrovnaný rozpočet .....................................................................................12 
1.2.2 Přebytkový rozpočet.....................................................................................12 
1.2.3 Schodkový rozpočet .....................................................................................13 

1.3 ROZPOČTOVÝ PROCES..........................................................................................13 

1.4 PŘÍJMY A VÝDAJE ROZPOČTU ...............................................................................14 

1.4.1 Příjmy...........................................................................................................15 
1.4.2 Výdaje ..........................................................................................................16 

2 FINANCOVÁNÍ A ZDROJE FINANCOVÁNÍ ................... .................................18 

2.1 DOTACE................................................................................................................18 

3 POLITIKA HSS A FONDY EVROPSKÉ UNIE ..................................................20 

3.1 STRUKTURÁLNÍ FONDY.........................................................................................21 

3.1.1 Evropský fond regionálního rozvoje – ERDF..............................................21 
3.1.2 Evropský sociální fond – ESF......................................................................22 
3.1.3 Fond soudržnosti – FS..................................................................................22 
3.1.4 Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond – EAGGF..........................22 

4 FINANČNÍ RÁMEC PRO ČR V LETECH 2007 – 2013 .....................................23 

4.1 FINANČNÍ ALOKACE PRO NAVRHOVANÉ OPERAČNÍ PROGRAMY............................23 

4.2 OPERAČNÍ PROGRAMY..........................................................................................24 

II  ANALYTICKÁ ČÁST.............................................................................................27 

5 CHARAKTERISTIKA M ĚSTA SLAVIČÍN ........................................................28 

5.1 HOSPODAŘENÍ A ROZPOČET MĚSTA NA ROK 2011.................................................29 

5.1.1 Investiční dotace...........................................................................................30 
5.1.2 Financování investičních akcí ......................................................................30 

5.2 ZHODNOCENÍ PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ 2002 – 2006...........................................31 

5.3 ÚSPĚŠNOST MĚSTA V SOUČASNÉM PROGRAMOVÉM OBDOBÍ.................................35 

5.3.1 Operační program životní prostředí .............................................................36 
5.3.2 Operační program přeshraniční spolupráce SR – ČR ..................................36 
5.3.3 Regionální operační program Střední Morava .............................................39 
5.3.4 Státní zemědělský intervenční fond .............................................................42 

6 ZPRACOVÁNÍ DALŠÍ ETAPY PROJEKT Ů MĚSTA SLAVIČÍN...................45 

6.1 PROJEKT SLAVI ČÍN STŘED – REVITALIZACE VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ...............45 

6.1.1 Popis projektu...............................................................................................46 
6.1.2 Navrhované rozdělení nákladů.....................................................................48 



  

6.1.2.1 Vysvětlení provedených změn .............................................................50 
6.1.3 Navrhované řešení plateb .............................................................................51 

6.1.3.1 1. navržené opatření .............................................................................51 
6.1.3.2 2. navržené opatření .............................................................................52 

6.1.4 Účtování projektu.........................................................................................53 

6.2 PROJEKT SBĚRNÝ DVŮR A ROZŠÍŘENÍ SEPARACE ODPADŮ – SLAVI ČÍN .................54 

6.2.1 Popis projektu...............................................................................................54 
6.2.2 Navrhované rozdělení nákladů.....................................................................57 
6.2.3 Navrhované řešení plateb .............................................................................58 

6.2.3.1 1. navržené opatření .............................................................................59 
6.2.3.2 2. navržené opatření .............................................................................59 

6.2.4 Účtování projektu.........................................................................................60 

ZÁVĚR ...............................................................................................................................62 

RESUMÉ ............................................................................................................................64 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................65 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK .....................................................67 

SEZNAM OBRÁZK Ů .......................................................................................................68 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................69 

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................70 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9 

 

ÚVOD 

Dotace je v současné době slovo velmi často skloňované. V ekonomii se pod pojmem do-

tace rozumí peněžitý dar nebo daru podobná peněžitá úhrada.  

Drtivá většina finančních dotací na rozvoj pochází z EU. Je tedy snahou široké veřejnosti 

na tyto zdroje dosáhnout a v maximální možné míře je využít, protože není daleko doba, 

kdy budou tyto zdroje vyčerpány.  

Obec jako jeden z možných oprávněných žadatelů se musí umět v systému evropský dotač-

ních titulů orientovat, zvládat problematiku přípravy a řízení projektů a umět úspěšně žádat 

o dotační prostředky. 

Tématem bakalářské práce je „Problematika dotací pro projekty města Slavičín z fondů 

EU“. K výběru tématu přispěla sympatie k rodnému městu Slavičín a možnost pomoci 

s jeho rozvojem. 

Cílem práce je zpracovat návrh další etapy nově připravovaných projektů města.  

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretická a analytická část. První čtyři 

kapitoly jsou založeny na teorii a zbývající jsou zavedeny do praxe. První kapitola je zamě-

řena na územně samosprávní celky a jejich hospodaření obecně. Ve druhé kapitole popisuji 

zdroje financování se zaměřením právě na dotace. Třetí kapitola pojednává o politice 

a fondech Evropské unie. Čtvrtá kapitola definuje rozložení finančních prostředků posky-

tovaných EU. První analytická část přináší charakteristiku města Slavičín a jeho rozpočet 

pro rok 2011. Druhá analytická část se zabývá operačními fondy, které město využívá pro 

získávání dotací a jeho úspěšností v této oblasti. Výsledné informace poslouží ke zpraco-

vání další kapitoly. V poslední kapitole, která uzavírá bakalářskou práci, navrhuji další, 

nejvýhodnější návrh etapy připravovaných projektů tak, aby mohl být okamžitě použit.  

Při zpracování bakalářské práce bude vycházeno z odborné literatury, platné legislativy 

dotýkající se této problematiky, z rozhovorů s konzultantkou, z poznatků získaných z praxe 

a ze spolupráce s vedoucí bakalářské práce, z informací, které budou nalezeny na interne-

tových stránkách a z dalších zdrojů, které budou poskytnuty městem Slavičín. 

 

   



 

 

I.   TEORETICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

1 ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÉ CELKY 

Územní samosprávné celky jsou veřejnoprávní korporace, které mohou mít vlastní majetek 

a mohou hospodařit podle vlastního rozpočtu. Obce jsou příkladem územní veřejnoprávní 

korporace. Plní funkce vymezené příslušným zákonem (zákonem č. 218/2000 Sb. 

o obcích). Jedná se především o vlastní samosprávní funkci, tzv. samostatná působnost.  

Znamená to, že obec má určité zákonem upravené pravomoci, může samostatně rozhodo-

vat v mnoha oblastech veřejné správy.  

Do přenesené působnosti pak náleží úkoly, které obec plní pro stát. Stát je svěřil obcím 

z toho důvodu, že jsou nejblíže občanům a mohou se tak podílet na některých úkolech stát-

ní správy ve svém správním obvodu. [2] 

Obec je základní územní jednotkou státu. Tvoří ji obyvatelstvo, které společně užívá vy-

mezené územní (katastrální území) a které má právo na samosprávu. [5] 

Důležitým úkolem obcí je zajištění dostatečných finančních zdrojů. Jejich povinností je 

zabezpečit pro své občany potřebný rozsah a strukturu veřejných služeb a veřejných statků. 

Pří rozhodování musí obec zvažovat hospodárnost vynakládání finančních prostředků 

a užitek občanů. [5] Klíčová práva a povinnosti obcí, které se týkají také financování, jsou 

vymezena Ústavou ČR. Vzhledem k členství České republiky v Evropské unii jsou taktéž 

důležité evropské dokumenty, jejichž požadavky byly v rámci předstupních jednání začle-

něny do legislativy. Finanční hospodaření územních samosprávných celků se řídí jejich 

ročním rozpočtovým výhledem a rozpočtem. 

1.1 Rozpočtový výhled 

Rozpočtový výhled je pomocným nástrojem obce sloužícím pro střednědobé finanční plá-

nování rozvoje jeho hospodářství. Sestavuje se na základě uzavřených smluvních vztahů 

a přijatých závazků zpravidla na 2 až 5 let následujících po roce, na který se sestavuje roční 

rozpočet. 

Rozpočtový výhled obsahuje souhrnné základní údaje o příjmech a výdajích, zejména 

o dlouhodobých závazcích a pohledávkách, o finančních zdrojích a potřebách dlouhodobě 

realizovaných záměrů. [8] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

1.2 Rozpočet obce 

Obce využívají své rozpočty jako nástroje zabezpečování své vlastní činnosti a veřejných 

statků. V místních rozpočtech jsou tak soustřeďovány peněžní prostředky na principu ne-

dobrovolnosti, nenávratnosti a neekvivalentnosti, které slouží k financování veřejných stat-

ků v závislosti na potřebách občanů. Zdroje získávané obcemi k financování jsou různoro-

dé stejně jako jejich úkoly. 

Obec zpracovává svůj roční rozpočet v návaznosti na rozpočtový výhled a na základě údajů 

z rozpisu platného státního rozpočtu nebo rozpočtového provizoria. Obsahem rozpočtu 

jsou příjmy, výdaje a peněžní operace obce. V případě, že se obec podílí na realizaci pro-

jektu spolufinancovaného z rozpočtu Evropské unie, musí jeho rozpočet na příslušný ka-

lendářní rok obsahovat objem finančních prostředků účelově určených na spolufinancování 

projektu Evropské unie.  

Rozpočet územně samosprávného celku je finančním plánem, jímž se řídí financování čin-

nosti. Rozpočet se zpravidla sestavuje jako vyrovnaný. Může být schválen jako přebytkový 

i jako schodkový. [8] 

1.2.1 Vyrovnaný rozpočet 

O vyrovnaný rozpočet se jedná, rovnají-li se příjmy výdajům, tzn. P = V. Tento jev bývá na 

konci rozpočtového období poměrně vzácný. Vyrovnaný rozpočet, tzn. s nulovým saldem, 

není vždy to nejlepší. Znamená to, že se netvoří finanční rezervy do dalších let. Může také 

nastat situace, že obec si bude muset půjčit krátkodobý nebo dlouhodobý úvěr. Krátkodobý 

úvěr slouží k překlenutí časového nesouladu mezi příjmy a výdaji nebo k předfinancování 

projektů realizovaných v průběhu roku v rámci dotací. Kdežto dlouhodobý úvěr financuje 

investice obce nebo vlastní podíly k dotacím. 

1.2.2 Přebytkový rozpočet 

Přebytkový rozpočet znamená, že příjmy jsou větší než výdaje, tzn. P > V. Nastane-li tento 

stav na konci rozpočtového období, rozpočet se formálně vyrovná převedením přebytku do 

rezerv a do aktiv.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

1.2.3 Schodkový rozpočet 

Schodkový neboli deficitní rozpočet nastane, jsou-li příjmy menší než výdaje, tzn. P < V. 

To znamená, že se schodek bude muset vyrovnat z finančních rezerv vytvořených 

v minulých obdobích či návratnými finančními prostředky, nejčastěji úvěrem. To ale vede 

k zadlužení a případně až k problémům se splácením dluhu včetně úroků. 

I v průběhu roku se běžně často opakují období, kdy je rozpočet krátkodobě schodkový 

a jindy krátkodobě přebytkový. To je dáno, tím že průběh realizace toku příjmů a výdajů 

kolísá. 

Dlouhodobě by měl být roční běžný rozpočet vyrovnaný, respektive přebytkový. Běžné 

příjmy by měly být důsledným rozpočtovým omezením pro běžné výdaje každého roz-

počtu. 

1.3 Rozpočtový proces 

Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů nestanovuje, jakým způsobem má být 

rozpočet zpracován. Pouze stanoví, že se rozpočet sestavuje v třídění podle rozpočtové 

skladby tak, aby vyjadřoval potřebné závazné ukazatele. 

Sestavováním návrhu obecního rozpočtu je pověřen odborný útvar obecního nebo měst-

ského úřadu (ekonomický nebo finanční odbor), a to zhruba ¾ roku před začátkem roz-

počtového období. Vychází z podkladů jednotlivých příspěvkových organizací, jejichž zři-

zovatelem je obec, z vývoje příjmů a výdajů v minulých letech a z vývoje příjmů a výdajů 

od začátku roku do doby, kdy se začne pracovat na návrhu rozpočtu. Kromě toho musí 

obec sledovat údaje z rozpisu platného státního rozpočtu, to vše i v návaznosti na rozpočet 

kraje, který také určuje vztahy k rozpočtům obcí v kraji. Dále se bere v úvahu vliv předpo-

kládané inflace, vliv případné změny daňového určení a případné finanční prostředky ply-

noucí z dotací. 

Zpracovaný rozpočet je nejdříve předložen finančnímu výboru, který si povinně zřizuje 

zastupitelstvo obce jako svůj iniciativní a kontrolní orgán. Dále prochází několika čteními 

rady města, která rozpočet připomínkuje a doporučí ke schválení zastupitelstvu obce. Ná-

vrh musí být zveřejněn nejméně 15 dnů předem na úřední desce, aby se k němu mohli vy-

jádřit občané. Poté je rozpočet schválen zastupitelstvem obce. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

 

Obr.  1.  Schéma rozpočtového procesu u rozpočtu obce v ČR [Zdroj: PEKOVÁ, J. 

Veřejné finance : úvod do problematiky. 3. přeprac. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2005. 

527 s. ISBN 8073570491.] 

1.4 Příjmy a výdaje rozpočtu 

Při sestavování rozpočtu je nezbytná znalost nejen celkového objemu příjmů, jež budou 

k dispozici a výdajů potřebných k financování  ale také jejich přesné členění. Systematické, 

jednotné a závazné třídění příjmů a výdajů, které se uplatňuje v oblasti veřejných rozpočtů, 

se označuje jako rozpočtová skladba. [2] 

Rozpočtová skladba třídí příjmy a výdaje z hlediska: 

• Odpovědnostního 

• Druhového 

• Odvětvového 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

• Konsolidačního 

1.4.1 Příjmy 

Příjmy rozpočtu obce tvoří zejména [6]: 

1. příjmy z vlastního majetku a majetkových práv 

2. příjmy z výsledků vlastní činnosti 

3. příjmy z hospodářské činnosti právnických osob, zřízených nebo založených obcí 

4. příjmy z vlastní správní činnosti včetně příjmů a výkonů státní správy, k nimž je 

obec pověřena podle zvláštních zákonů 

5. výnosy z místních poplatků 

6. výnosy daní nebo podíly na nich 

7. dotace ze státního rozpočtu a ze státních fondů 

8. dotace z rozpočtu kraje 

9. prostředky získané správní činností ostatních orgánů státní správy 

10. přijaté peněžní dary a příspěvky 

11. jiné příjmy 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

 

Obr.  2. Příjmy rozpočtu obce v ČR [Zdroj: PEKOVÁ, J. Veřejné finance : úvod do pro-

blematiky. 3. přeprac. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2005. 527 s. ISBN 8073570491.] 

1.4.2 Výdaje 

Z rozpočtu obce se hradí zejména [8]: 

1. závazky vyplývající pro obec z plnění povinností uložených jí zákony 

2. výdaje na vlastní činnost v samostatné působnosti 

3. výdaje spojené s výkonem státní správy 

4. závazky z uzavřených smluvních vztahů 

5. závazky ze spolupráce s obcemi a dalšími subjekty 

6. úhrada úroků z půjček a úvěrů 

7. výdaje na emise vlastních dluhopisů a na úhradu výnosů 

8. výdaje na podporu subjektů provádějící veřejně prospěšné činnosti a na podporu 

soukromého podnikání prospěšného pro obec 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

9. jiné výdaje 

10. splátky půjček, úvěrů a návratných výpomocí a splátky jistin dluhopisů 

 

 

Obr.  3. Výdaje rozpočtu obce v ČR [Zdroj: PEKOVÁ, J. Veřejné finance : 

úvod do problematiky. 3. přeprac. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2005. 527 s. ISBN 

8073570491.] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

2 FINANCOVÁNÍ A ZDROJE FINANCOVÁNÍ 

Současný stav veřejných financí státu a zejména obcí se vyznačuje poměrně vysokým defi-

citem. Je to dáno povinností zabezpečit veřejné statky a svou vlastní činnost a k tomuto 

nalézt potřebné finanční zdroje. Obec přitom musí přednostně zajistit krytí všech závazků, 

které vyplývají z plnění povinností stanovených zákonem. 

Prostřednictvím financování se v rozpočtech obcí sleduje zejména saldo, tj. rozdíl mezi 

příjmy a výdaji, a jeho zdroje krytí. Z toho vyplývá, že financování zobrazuje mimo jiné 

přijaté půjčené finanční prostředky včetně jejich splátek. 

Financování můžeme členit z hlediska časového na krátkodobé (s dobou splatnosti do jed-

noho roku) a dlouhodobé (s dobou splatnosti nad jeden rok), z hlediska místního na finan-

cování z tuzemska a ze zahraničí.  

Zdroje získané obcemi k financování jsou stejně různorodé jako jejich poslání. Přičemž 

celkové finanční hospodaření a zejména jeho rozsah je ovlivněn počtem obyvatel, velikostí 

obce, vyspělostí a charakterem místní ekonomiky. 

Vlastní příjmy obce tvoří asi 80 – 85 % všech finančních prostředků. Nejdůležitějším pří-

jmem obcí je jejich podíl na daňových příjmech státu. Vzhledem k tomu, že dochází 

k reformě veřejných financí a veřejné správy, dochází také ke změně finančního hospoda-

ření obcí a zejména k podstatným změnám v pojetí daňových příjmů obce. 

V případě nedostatku disponibilních finančních prostředků je nutné vytipovat cesty rozší-

ření příjmové stránky o další doplňkové zdroje, a to ať už úvěrové nebo dotační. Úvěrové 

financování je však třeba zodpovědně zvažovat, aby se nepřiměřeně nezvyšovalo zatížení 

obce, nepřenášel se dluh na budoucí zastupitelstvo a orgány obce nebo dokonce na další 

generace obyvatel obce.  

Z toho vyplývá, že nejvhodnějšími zdroji financování jsou právě dotace. 

2.1 Dotace 

Dotace tvoří významnou část příjmu  rozpočtu obce. V současné době se dá říci, že jsou 

rozhodujícím příjmem, neboť plná ekonomická i finanční soběstačnost obce je nereálná. 

Obce mohou získávat účelové dotace, a to zpravidla kapitálové povahy, ze státního roz-

počtu, krajského rozpočtu a hlavně z fondů Evropské unie. Nejčastěji se jedná o účelové 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

dotace, které jsou podmíněny využitím i vlastních finančních prostředků obcí na financo-

vání investice. Jde o typ tzv. podmíněné dotace. Pro hospodaření územní samosprávy je 

důležitý nejen objem dotací, ale i způsob jejich uvolňování z rozpočtové soustavy během 

rozpočtového období. 

Vstupem do Evropské unie se České republice otevřela možnost plného využívání finanč-

ních prostředků v rámci politiky hospodářské a sociální soudržnosti (HSS).  

HSS patří vedle zemědělské politiky k nejvýznamnějším evropským agendám a EU na ni 

vynakládá více než třetinu svého společného rozpočtu. [15] 

Základní rozložení finančních prostředků, které EU ze svého rozpočtu přerozděluje, je dá-

no tzv. finančním rámcem (perspektivou). To je dokument, který stanoví kolik peněz bude 

EU rozdělovat a kam budou směřovat. Finanční rámec navrhuje Evropská komise 

a schvalují všechny členské státy na zasedání Evropské rady. Na současném rámci na ob-

dobí 2007 – 2013 se členské státy EU dohodly v prosinci 2006. [9] 

Konkrétní zaměření finanční pomoci se určuje podle jednotlivých politik – tedy oblastí, do 

nichž EU soustřeďuje svůj zájem a  rovněž se snaží usměrňovat aktivity jednotlivých člen-

ských zemí. 

Proto je bakalářská práce zaměřena na problematiku získávání a čerpání financí ze struktu-

rálních fondů EU. Rozhodujícím faktorem práce je finanční rámec současného období, a to 

období let 2007 – 2013.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

3 POLITIKA HSS A FONDY EVROPSKÉ UNIE 

Evropská unie představuje hospodářsky i politicky propojený celek. Ale i přesto zde přetr-

vávají výrazné sociální a ekonomické rozdíly. Jedná se o rozdíly v úrovni příjmů mezi re-

giony EU, problémy nezaměstnanosti a různé výkonnosti národních ekonomik. Prostřed-

nictvím politiky soudržnosti usiluje EU o rovnoměrný společenský a hospodářský rozvoj 

všech členských států a jejich regionů. Cílem této politiky je zmírnění rozdílů 

v ekonomické a životní úrovni mezi bohatšími a chudšími zeměmi EU.  

Dále posílení hospodářské a sociální soudržnosti EU, především podporou aktivit v oblasti 

regionální, strukturální, sociální a zemědělské politiky a politiky na podporu zaměstnanos-

ti. [1] Cíle jsou naplňovány prostřednictvím strukturálních fondů, Fondů soudržnosti 

a dalších nástrojů (tzv. Iniciativ Společenství a inovačních akcí). 

Fondy EU představují hlavní nástroj realizace HSS. Právě jejich prostřednictvím se rozdě-

lují finanční prostředky určené ke snižování ekonomických a sociálních rozdílů mezi člen-

skými státy a jejich regiony.  

Finanční zdroje určené pro politiku HSS by měly odrážet ambice EU. Pro programové ob-

dobí 2007 – 2013 je navrženo v rámci finanční perspektivy alokovat částku cca 

336,3 mld. €. [7] Podrobné financování operačních programů v ČR v období 2007 2013 je 

uvedeno v příloze P I.  

V roli centrálního koordinátora využívání fondů EU v České republice vystupuje Minister-

stvo pro místní rozvoj ČR. Pro výkon této funkce byl na Ministerstvu pro místní rozvoj ČR 

zřízen Národní orgán pro koordinaci (NOK). Na právě probíhající programové období 

2007 – 2013 má ČR z evropských fondů k dispozici 26,69 miliard Eur. [15] 

Každý členský stát si s Evropskou komisí dojednává operační programy (OP), které jsou 

zprostředkujícím mezistupněm mezi hlavními evropskými fondy a již konkrétními příjemci 

finanční podpory. Jedná se o strategické dokumenty představující průnik priorit HSS 

a specifických zájmů členských zemí. 

Česká republika si pro programové období 2007 – 2013 vyjednala 26 operačních progra-

mů. Osm z nich je zaměřeno tématicky (např. na dopravu, vědu a vzdělávání, zaměstna-

nost, životní prostředí) a sedm zeměpisně (např. na Středočeský kraj, Střední Moravu, Mo-

ravskoslezsko, atd.). Ostatní operační programy umožňují přeshraniční, mezinárodní 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

a nadregionální spolupráci či zajišťují technické, administrativní a výzkumné zázemí reali-

zace politiky soudržnosti. [15] 

3.1 Strukturální fondy 

Strukturální fondy pozitivně přispívají ke snižování regionálních rozdílů v úrovni rozvoje 

různých regionů členských států, ke zlepšování životního prostředí a snižování zaostalosti 

nejvíce znevýhodněných regionů. Různou měrou se podílejí na výstavbě infrastruktury, 

podpoře výrobního prostředí, investují do lidských zdrojů a podporují podnikatelské pro-

středí. [7] 

Evropská unie disponuje třemi hlavními strukturálními fondy: 

• Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) 

• Evropský sociální fond (ESF) 

• Fond soudržnosti (FS) 

Strukturální fondy mohou podporovat operace následujících typů: 

1. investice do vytváření nových pracovních příležitostí 

2. služby pro malé firmy 

3. základní hospodářská infrastruktura 

4. výzkum vývoj, technologické inovace 

5. vzdělávání, zdravotnictví, osobní služby 

6. ochrana životního prostředí a přírodního dědictví 

7. obnova budov, rozvoj kulturních hodnot 

8.  přeshraniční a nadnárodní spolupráce, výměna zkušeností 

3.1.1 Evropský fond regionálního rozvoje – ERDF 

Evropský fond regionálního rozvoje je jeden ze čtyř strukturálních fondů, založený v roce 

1972. ERDF v současnosti podporuje především projekty směřující mj. do infrastruktury, 

vytváření pracovních míst, vzdělání, podpora malého a středního podnikání, výzkum, ino-

vace, ochrana životního prostředí. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

3.1.2 Evropský sociální fond – ESF 

Evropský sociální fond je nejstarší ze všech strukturálních fondů. Už od roku 1957 podpo-

ruje aktivity směřující ke zlepšení perspektiv lidí při hledání práce a získávání potřebné 

kvalifikace. Posláním ESF je předcházet nezaměstnanosti a bojovat pro ní. Pomáhá rozvíjet 

schopnosti lidí, a to zejména těch, kteří mají zvláštní problémy s hledáním pracovního 

uplatnění, udržením zaměstnání nebo návratem na pracoviště po delší nepřítomnosti. 

3.1.3 Fond soudržnosti – FS  

Do strukturálních fondů patří také Fond soudržnosti, někdy též označovaný jako Kohezní 

fond – KF. Fond byl ustaven Maastrichtskou smlouvou v roce 1993, za účelem pomoci 

nejméně rozvinutým členským státům v souvislosti s přípravou na vytvoření hospodářské 

a měnové unie. Možnost čerpat z tohoto fondu mají členské státy, jejichž HDP je nižší než 

90 % průměru EU. Z fondu jsou financovány projekty z oblasti životního prostředí a na 

transevropské dopravní sítě. Zasahuje také do energetické politiky a využívání obnovitel-

ných zdrojů energie.  

Ve finanční perspektivě současného programového období 2007 – 2013 je kohezní politika 

z hlediska výdajů a s podílem 35,7 % na celkovém rozpočtu EU nejvýznamnější politikou 

EU (po Společné zemědělské politice). [10] 

3.1.4 Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond – EAGGF 

Jak vyplývá z názvu, EAGGF se dělí na část záruční a podpůrnou. Záruční část tvoří cca 

95 % všech výdajů fondu. Do strukturálních fondů patří pouze podpůrná část. 

Fond funguje od roku 1962 a jeho hlavním smyslem je podporovat rozvoj venkova. Pomá-

há chránit spojení mezi zemědělstvím a půdou, zlepšuje a přispívá ke konkurenceschop-

nosti zemědělství. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

4 FINANČNÍ RÁMEC PRO ČR V LETECH 2007 – 2013 [7]  

Finální podoba finanční perspektivy EU na léta 2007 – 2013 byla schválena na summitu 

Evropské rady dne 16. prosince 2005. Unie hospodaří s částkou téměř 862, mld. € (zhruba 

25 biliónů korun), což představuje 1,045 % hrubého národního důchodu EU.  

Více než třetina této částky (tj. 308,1 mld. €) bude určena právě na regionální politiku EU. 

Pro Českou republiku je z rozpočtu EU na politiku soudržnosti vyčleněno 688 mld. Kč (tj. 

ročně cca 98 mld. Kč). 

Schválení finanční perspektivy předcházelo složité vyjednávání, které vyvrcholilo třetím 

balíčkem během britského předsednictví. Velká Británie zvýšila svůj původní návrh roz-

počtu o cca 13 mld. € a rozhodla se vzdát až 10,5 mld. € z vlastních slev z příspěvků do 

unijní pokladny. 

Díky navýšení rozpočtu se zvýšily stropy pro čerpání ze strukturálních fondů a Fondu 

soudržnosti a nové členské státy tak dostaly o 5,3 mld. € navíc. V případě ČR se jednalo 

o 3,43 % HDP místo do té doby navrhovaných 3,31 % HDP, což v absolutní částce zname-

ná asi 3 mld. Kč ročně. 

4.1 Finanční alokace pro navrhované operační programy [2] 

Nejvíce finančních prostředků z fondů EU v letech 2007 – 2013 je určeno na rozvoj dopra-

vy. Finance mají směřovat zejména na vybudování prioritních dopravních staveb, tedy dál-

nic a železničních koridorů. 

Druhou oblastí, kam mohou jít značné finanční prostředky, je životní prostředí. Peníze jdou 

například na protipovodňová opatření a ochranu ovzduší. Další finance budou směřovat 

zejména na podporu zaměstnanosti a vzdělávání. 

Rozložení prostředků odráží priority ČR ve vztahu ke strategickým dokumentům EU. 

K faktorům, které významně ovlivnily konečnou výši alokace v jednotlivých kategoriích, 

patří mimo jiné priority krajů, zkušenosti z dosavadního průběhu čerpání strukturálních 

fondů, doporučení Evropské komise a závazky vyplývající z přístupové smlouvy. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

4.2 Operační programy [15] 

Operační programy jako oficiální dokumenty schválené Evropskou komisí definují, jaké 

problémy chce Česká republika za prostředky získané z evropského rozpočtu řešit a čeho 

chce v programovém období 2007 – 2013 dosáhnout. Zajišťují, aby projekty nebyly 

k financování vybírány nahodile, nýbrž podle toho, zda pomáhají uskutečňovat záměry 

evropské politiky. 

V operačních programech jsou podrobně popsány cíle a priority, které chce členská země 

v dané oblasti dosáhnout v aktuálním programovacím období. V operačních programech je 

možné nalézt popis typových aktivit, na které je možné čerpat prostředky ze strukturálních 

fondů, včetně výčtu těch, kteří mohou o finanční prostředky žádat. 

Operační programy se vyskytují ve dvou variantách – tématické operační programy nebo 

regionální operační programy. Tematické programy řeší problematiku daného sektoru či 

oblasti (např. životní prostředí, doprava, podnikání), regionální se vztahují na jeden region 

(např. Moravskoslezský). [3] 

Vláda ČR přijala na základě Národního rozvojového plánu ČR pro období 2007 – 2013 

a Národního strategického referenčního rámce 26 operačních programů, které byly násled-

ně předloženy k projednávání Evropské komisi. Jedná se o tyto operační programy: 

• Podnikání a inovace 

• Výzkum a vývoj pro inovace 

• Lidské zdroje a zaměstnanost 

• Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

• Životní prostředí 

• Doprava 

• Integrovaný operační program 

• Technická pomoc 

• sedm Regionálních operačních programů 

• dva programy pro region soudržnosti hl. m. Praha 

• pět programů přeshraniční spolupráce 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

• dva programy nadnárodní a mezinárodní spolupráce 

• dva síťové operační programy [3] 

OP se dále dělí na prioritní osy, které konkrétně vymezují, na co mohou být finance přidě-

lené danému operačnímu programu vynaloženy. Prioritní osy se dále skládají z oblastí pod-

pory, případně i z podoblastí podpory. 

 

 

Obr.  4. Schéma zařazení operačních programů a projektů do sousta-

vy strategických dokumentů [Zdroj: http:// www.strukturalni-fondy.cz] 

 

Každý subjekt, jenž chce požádat o finanční podporu z fondů EU, musí předložit projekt 

řídícímu orgánu operačního programu. Řídící orgány operačních programů jsou 

u tématicky zaměřených OP resortní ministerstva; u územně vymezených OP regionální 

rady regionů soudržnosti, což jsou územní celky odpovídající jednomu nebo více členským 

krajům zřízené za účelem přijímání dotací z evropských fondů. 

Projekt je písemnost dokládající, jak aktivity žadatele přispějí k cílům stanoveným 

v operačním programu a tím i k uskutečňování evropské politiky. Žadatel musí proto znát 

prováděcí dokumenty operačního programu a řídit se jeho prioritními osami. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

Řídící orgány operačních programů pravidelně vyhlašují časově vymezené výzvy 

k předkládání projektů v rámci jednotlivých prioritních os a oblastí podpory. 

Projekty mohou předkládat obce, kraje, ministerstva, podnikatelé, vlastníci dopravní infra-

struktury, neziskové organizace, školy, výzkumná centra a další. 

 

 



 

 

II.  ANALYTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

5 CHARAKTERISTIKA M ĚSTA SLAVIČÍN                                                                      

Město Slavičín ležící na východě České republiky je součástí Zlínského kraje. Náleží do 

příhraniční části republiky sousedící na východě se Slovenskem.  

 

 

Obr.  5. Znak města Slavičín [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

 

Město Slavičín vzniklo jako územně samosprávný celek v souladu s ustanovením § 1 a § 2 

zákona č. 367/1990 Sb., o obcích, v platném znění ke dni 23. 11. 1990. Dle ustanovení § 1 

a § 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, je 

město základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek, který 

je vymezen hranicí území města. Město je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek, 

hospodaří podle vlastního rozpočtu, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese 

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Město je právnickou osobou ve smyslu ustanove-

ní § 18 odst. 2 písm. c) zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění, a to 

právnickou osobou s plnou právní subjektivitou.  

Posláním města je zajištění veřejné správy na svém území (hlava VII Ústavy ČR, zákon 

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů). 

Město spravuje své záležitosti samostatně („samostatná působnost“). Město vykonává stát-

ní správu („přenesená působnost“) v rozsahu stanoveném zvláštními zákony. Město je dle 

ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-

ších předpisů, samostatně spravováno zastupitelstvem města. Dalšími orgány města jsou 

rada města, starosta a městský úřad.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

 

Obr.  6. Letecký snímek města Slavičín [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

5.1 Hospodaření a rozpočet města na rok 2011 

Rozpočet města Slavičín na rok 2011 byl schválen na IV. zasedání Zastupitelstvem města 

Slavičín usnesením č. IV/3/2011 dne 23.2.2011 jako schodkový. Saldo rozpočtu příjmů 

a výdajů je záporné ve výši - 27 480 tis. Kč. V konečném důsledku to však neznamená zů-

statek finančních prostředků, neboť toto saldo je zapracováno do oblasti financování.  

Schodek bude z části kryt zůstatkem finančních prostředků z minulých let ve výši 

9 764 tis. Kč (po odečtení splátek úvěrů a půjček), proto je potřeba výdaje dokrýt úvěrem. 

Je počítáno s celkovou výší úvěru 17 716 tis. Kč, z toho krátkodobým překlenovacím úvě-

rem ve výši 8 000 tis. Kč a dlouhodobým úvěrem na financování investičních záměru ve 

výši 9 716 tis. Kč. Splacení krátkodobého překlenovacího úvěru je plánováno v 1. čtvrtletí 

roku 2012 z prostředků vyplacených dotací po realizaci projektů.  

Přijetí úvěrů umožní realizaci zejména projektů, u nichž již bylo schváleno poskytnutí do-

tace. Jednak překlenutí výdajů, na které bude poskytnuta dotace až v roce 2012 a jednak 

úhradu vlastních podílů města na těchto projektech, což je částka cca 12 mil. Kč. Úplný 

rozpočet města Slavičín na rok 2011 je uveden v příloze P II. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

5.1.1 Investiční dotace 

V rozpočtu pro rok 2011 jsou rozpočtovány investiční dotace na projekty, jejichž realizace 

přechází z minulého roku a jsou podporovány z evropských fondů: 

• Cyklotrasa Slavičín – Nevšová – Luhačovice (dokončeno, v roce 2011 pou-

ze doplatek po konečném vyúčtování) 

• Protipovodňová opatření a varovný systém Říka – Vlára – Váh (dokončeno, 

v roce 2011 pouze doplatek po konečném vyúčtování) 

• Jak to dělali naši staříčci (dokončeno, v roce 2011 doplatek 2. části projek-

tu) 

• Rekonstrukce veřejného prostranství Divnice (dokončeno, v roce 2011 

úhrada dotace na základě vyúčtovaných a odsouhlasených výdajů). 

Dále jsou rozpočtovány předpokládané příjmy na projekty, kdy byla schválena dotace a již 

byly zahájeny v roce 2010 nebo budou zahájeny v letošním roce: 

• Multifunkční kulturní centrum Slavičín (zahájeno 2010, dokončení 2011, 

dotace v průběhu realizace a po dokončení) 

• Slavičín – regenerace zámeckého parku (zahájeno 2010, dokončení 2011, 

dotace v průběhu realizace a po dokončení) 

• Sběrný dvůr a rozšíření separace odpadů – Slavičín (realizace 2011, dotace 

v průběhu realizace a po dokončení) 

• Slavičín střed – revitalizace veřejného prostranství (realizace 2011, dotace 

až po dokončení a vyúčtování výdajů – 2012) 

• Protipovodňová opatření a varovný systém Říka – Vlára – Váh, II. etapa 

(zahájeno 2010, dokončení 2011, dotace z části v roce 2011, část až v roce 

2012 – dle jednotlivých etap projektu). 

5.1.2 Financování investičních akcí 

Investice jsou ovlivňovány jak příjmy města, tak dotacemi. Příjmy jsou samozřejmě jen 

predikovány. Většinu dotovaných akcí je třeba předfinancovat, tzn. realizovat za vlastní 

finanční prostředky. Je to dáno tím, že dotace přichází až po složitém doložení všech do-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

kladů a vyúčtování, a to mnohdy časově přesahuje rozpočtový rok. To se také plně projevu-

je i v rozpočtu města na rok 2011, kdy nelze do příjmů započíst dotace, které budou obdr-

ženy až v roce 2012, a to ve výši 10,710 mil. Kč. 

Rok 2011 bude dalším rokem poměrně intenzivní investiční činnosti. V rozpočtu je vyčle-

něna částka 6 mil. Kč jako rezerva na financování dalších rozvojových projektů. Podle 

úspěšnosti v žádostech o dotaci bude rozhodnuto, které z těchto budou realizovány: 

• Zateplení dalších veřejných budov 

• Odkanalizování obce Divnice 

• Odkanalizování obce Nevšová 

• Úspora elektrické energie – solární kolektor pro městskou nemocnici 

• Úspory elektrické energie ve veřejném osvětlení 

5.2 Zhodnocení programového období 2002 – 2006 

Do předchozího programového období 2002 – 2006 vstoupila Česká republika až v roce 

2004. V této době nebylo samozřejmostí, že obce měly proškolené projektové týmy 

a manažery, jako je tomu dnes. Pracovníci se s celým dotačním procesem seznamovali 

přímo za pochodu. Přesto se městu podařilo na evropské peníze dosáhnout. V tomto období 

bylo ve městě Slavičín realizováno z fondů Evropské unie celkem 7 projektů ve výši cca 

25,5 mil. Kč. Jedná se o tyto projekty: 

• Po stopách osídlení Slovanů na Jihovýchodní Moravě 

Projekt byl spolufinancován Evropskou unií z fondu ERDF, z programu Iniciativy Spole-

čenství INTERREG IIIA ČR - SR (75 %), Ministerstvem pro místní rozvoj ČR (5 %) 

a Městem Slavičín (20 %). Celkové náklady projektu činily 5,4 mil. Kč a poskytnutá dotace 

byla ve výši 4,3 mil. Kč. Cílem tohoto projektu bylo vybudování cykloturistické trasy Sla-

vičín – Nevšová – Luhačovice. Termín realizace: září – listopad 2005. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

 

Obr.  7. Odpočívadlo a informační tabule u cykloturistické trasy 

[Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

 

• Muzeum archeologie, tradičních řemesel a letecké bitvy nad moravskoslez-

ským pomezím v roce 1944 

Projekt byl spolufinancován Evropskou unií z fondu ERDF z programu Iniciativy Spole-

čenství INTERREG II A ČR-SR (75 %), Ministerstvem pro místní rozvoj (5 %) a městem 

Slavičín (20 %). Celkové náklady projektu byly vyčísleny na  5,087 mil. Kč, z toho poskyt-

nutá dotace činila 3,9 mil. Kč. Projekt byl realizován ve dvou etapách od října roku 2005 

do června roku 2006. V rámci projektu byla provedena rekonstrukce Městského muzea 

Slavičín a zatraktivnění jeho sbírkových předmětů. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

 

Obr.  8. Budova Městského muzea Slavičín před rekonstrukcí a po rekonstrukci [Zdroj: 

Městský úřad Slavičín] 

 

• Centrum kulturních a sportovních tradic ve Slavičíně 

Projekt byl spolufinancován Evropskou unií - 75 % z fondu ERDF z programu Iniciativy 

společenství INTERREG II/IA, 5 % Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 20 % Město Slavi-

čín. Byly poskytnuty dotace ve výši 4,8 mil. Kč a celkové náklady projektu činily 

6,4 mil. Kč. Díky projektu proběhla první etapa rekonstrukce vnitřních prostor kulturního 

domu Sokolovna. Projekt byl realizován od června do září roku 2006. 

 

Obr.  9. Vnitřní prostory  Sokolovny ve Slavičíně před rekonstrukcí a po rekonstrukci 

[Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

• Ve stopách minulosti k současnému vztahu Čechů a Slováků 

Projekt byl spolufinancován Evropskou unií z fondu ERDF z programu Iniciativy spole-

čenství INTERREG IIIA ČR-SR. Celkové náklady projektu činily 1,9 mil. Kč, dotace byla 

poskytnuta ve výši 1,5 mil. Kč. Projektem byly podpořeny oslavy 750 let od první písemné 

zmínky o Slavičínu a vydání nové knihy s názvem Slavičín v minulosti a současnosti. Pro-

jekt byl realizován od září roku 2005 do června roku 2006. 

• Vysokorychlostní internet ve Slavičínském regionu 

Projekt byl spolufinancován Evropskou unií z fondu ERDF (75 %), Ministerstvem pro 

místní rozvoj ČR (10 %), městem Slavičín a jeho partnery (15 %). Celkové náklady projek-

tu byly vyčísleny na 2,9 mil. Kč, poskytnuté dotace činily 2,5 mil. Kč. Projekt umožnil vy-

užívání internetu pro širokou veřejnost na veřejně přístupných místech, a to na radnici 

a v knihovnách ve Slavičíně, Nevšové, Hrádku a Divnicích, a v dalších obcích, které jsou 

partnery. Realizace projektu: od srpna roku 2005 do srpna roku 2006. 

 

Obr.  10. Plošné zasíťování bezdrátovým vysokorych-

lostním internetem [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

 

• Vědeckotechnický park Slavičín 

Projekt byl spolufinancován v rámci programu Prosperita - Operační program průmysl 

a podnikání. Projekt Vědeckotechnický park Slavičín se skládá ze dvou projektů. Celkové 

náklady prvního projektu činily 7,995 mil. Kč, z čehož výše dotace byla 5,995 mil. Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

Díky projektu proběhla rekonstrukce objektů č. 4 a 5 v areálu Prabos, které slouží jako 

podpora drobného a středního podnikání. 

 

Obr.  11. Zrekonstruovaná budova Podnikatelského centra [Zdroj: 

Městský úřad Slavičín] 

 

• Kulturními a sportovními aktivitami k rozvoji přátelství Čechů a Slováků 

Projekt byl podporován Evropskou unií z prostředků Fondu mikroprojektů spravovaného 

regionem Bílé – Biele Karpaty. Náklady projektu činily 371 tis. Kč a dotace 278 tis. Kč. 

Projekt podpořil sociální aktivity zaměřené na výměnu informací, předávání kulturního 

dědictví, rozvoj kultury a cestovní ruch, posilování identity a využívání přirozených lid-

ských aktivit k vytváření mezinárodních vztahů mezi ČR a SR. Projekt byl realizován 

v roce 2006. 

5.3 Úspěšnost města v současném programovém období 

Pracovníci města postupem času získali zkušenosti  se zajišťováním administrativní 

a účetní činnosti při zpracování agendy k projektům. Splňují tedy veškeré předpoklady pro 

úspěšnou realizaci projektů včetně jejich provozních částí, které zahrnují udržování 

a rozvíjení výsledků projektů. Navazující programové období 2007 – 2013 přineslo řadu 

změn v procesu poskytování dotací. Nejen, že se změnily různé podmínky, ale i operační 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

programy, ze kterých jsou dotace čerpány. Město se zaměřilo na získávání dotací 

z následujících operačních programů.  

5.3.1 Operační program životní prostředí [11] 

Z Operačního programu životní prostředí (OPŽP) jsou financovány projekty na ochranu 

a zlepšování kvality životního prostředí a tím i zdraví obyvatelstva. Tento program nabízí 

v období 2007 – 2013 téměř 5 mil. € a je financován ze dvou fondů – Evropského fondu 

pro regionální rozvoj a Fondu soudržnosti. V rámci OPŽP je k dispozici 7 prioritních os. 

Žadatelem o poskytnutí dotace na ekologické projekty se můžou stát obce a města, organi-

zace státní správy a samosprávy, právnické a fyzické osoby, výzkumné a vědecké ústavy 

i neziskové organizace.  

Podpora poskytnutá z programu může dosahovat až 90 % celkových způsobilých výdajů na 

projekt. U všech projektů je tedy podmínkou veřejné spolufinancování.  

Tab. 1. Projekty realizované v rámci programu OPŽP [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

Financování v Kč 
Název projektu 

Rok 
reali-
zace dotace město celkem 

Úspory tepla a energií ve veřejných 
budovách – Zateplení budovy MěÚ 
Slavičín 

2010 3 088 909 343 213 3 432 122 

Úspory tepla a energií ve veřejných 
budovách – zateplení Městské ne-
mocnice Slavičín 

2010 3 004 647 333 850 3 338 497 

Sběrný dvůr a rozšíření separace 
odpadů – Slavičín 

2011 přesné částky nejsou doposud známy 

Slavičín – regenerace zámeckého 
parku 

2011 přesné částky nejsou doposud známy 

 

5.3.2 Operační program přeshraniční spolupráce SR – ČR [12]  

Operační program přeshraniční spolupráce SR – ČR (OPPS SR – ČR) navazuje na Iniciati-

vu Společenství INTERREG IIIA SR – ČR z minulého programového období 2004 – 2006. 

Hlavním záměrem společného rozvojového procesu je podporovat společný rozvoj regionu 

v rámci společného Schengenského prostoru a sbližování přeshraničních regionů. OPPS 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

SR – ČR je určen pro slovenské kraje Trenčínský, Trnavský a Žilinský, z české strany jde 

o  Jihomoravský, Moravskoslezský a Zlínský kraj. 

Z OPPS SR – ČR jsou realizované projekty s cílem podporovat udržitelný a kulturní rozvoj 

přeshraničního regionu prostřednictvím zlepšení dostupnosti a rozvoje informovanosti spo-

lečnosti, turismu, zachování a rozvoje kulturních tradic. 

S rozpočtem 92,7 mil. € podporuje program společensko – kulturní a hospodářský rozvoj, 

územní dostupnost a životní prostředí ve slovensko – českém příhraničí. Program tvoří 3 

prioritní osy a je financován z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF). 

Žadatelem o finanční příspěvek v rámci OPPS SR – ČR můžou být veřejnoprávní nezisko-

vé subjekty, a to obce, sdružení obcí, kraje, organizace zřízené nebo založené státem, ne-

státní neziskové organizace, školy, hospodářské a agrární komory. 

Tab. 2. Projekty realizované v rámci programu OPPS SR – ČR [Zdroj: Městský úřad Sla-

vičín] 

Financování v € 
Název projektu 

Rok 
reali-
zace dotace město celkem 

Cyklotrasa Slavičín – Nevšová - 
Luhačovice 

2009 355 413,30 38 249,70 393 663 

Protipovodňová opatření a varovný 
systém Říka – Vlára – Váh  

2009 629 926,55 56 227,45 686 154 

Čo robíš sused – na návštěve 
s internetom 

2009 192 704,45 14 442,55 207 147 

Jak to dělali naši staříčci 2010 143 189,70  13 045,30  156 235  
Památník českého a slovenského 
odboje (1939 – 1945) 

2010 8 079,61 1 460,39 9 540 

Protipovodňová opatření a varovný 
systém Říka – Vlára – Váh, II. etapa 

2011 366 850,21  31 377,57  398 227,78  

 

• Jak to dělali naši staříčci 

Město Slavičín a obec Horné Srnie společně připravili záměr, jehož hlavním cílem bylo 

představit veřejnosti způsob života našich předků, kteří v přeshraničním regionu žili 

v období Velké Moravy a poukázat na společné historické události. 

Město Slavičín, bohaté na své kulturní a historické památky, je již mnoho let provozovate-

lem malého, ale svými expozicemi velmi zajímavého muzea. Od roku 1994 je zde trvale 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

instalována expozice zabývající se leteckou bitvou, která se 29. srpna roku 1944 odehrála 

ve vzdušném prostoru moravsko-slovenského pomezí. V nainstalovaných vitrínách je 

možno zhlédnout mnoho součástek a zbraní z amerických a německých letounů, přímých 

aktérů tohoto souboje. Vše je doplněno bohatou fotodokumentací. Vystaven je zde také 

originál německého leteckého motoru z letounu Me 109 G6 a spousta jiných, i osobních 

věcí pilotů obou bojujících stran. Zřizovatelem městského muzea je město Slavičín. 

V současné době je nedostatek výstavních ploch pro větší muzejní exponáty (části letadel), 

tak i historické zemědělské stroje, které muzeum vlastní, ale může je přechovávat pouze 

pod plachtami a nemůže je trvale vystavovat. 

Hlavním cílem projektu bylo představit veřejnosti a žákům základních a středních škol 

způsob života, bydlení a hospodaření našich předků, kteří v přeshraničním regionu žili 

v období Velké Moravy a dále poukázat na společné historické události – letecká bitva nad 

moravsko-slovenským pomezím (Bílými Karpaty).   

Realizací projektu vznikl prostor pro umístění historických exponátů zemědělské činnosti 

a pro umístění polozemnice – typu historického obydlí. Polozemnice je zařízena dekora-

cemi, imitujícími dobové materiály. Dále byla vybudována stálá expozice obce Horné Sr-

nie, kryté zpevněné plochy, expozice česko-slovenských řemesel v rekonstruované míst-

nosti, provedeny sadové úpravy a doplněno vybavení. 

Projekt byl realizován v rámci prioritní osy 1. Podpora socio-kultúrneho a hospodárskeho 

rozvoja cezhraničného regiónu a spolupráce, oblasti podpory 1.1 Kultúrny rozvoj 

a zachovanie tradícií. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

 

Obr.  12. Nově vybudovaná expozice v Městském muzeu Slavičín [Zdroj: 

Městský úřad Slavičín] 

5.3.3 Regionální operační program Střední Morava [13] 

Regionální operační program je určen pro region soudržnosti Střední Morava (ROP Střední 

Morava) sestávající se z Olomouckého a Zlínského kraje. Pro tento program je vyčleněno 

657,39 mil €. ROP SM obsahuje 4 prioritní osy rozdělující program na logické celky, a ty 

jsou dále konkretizovány prostřednictvím oblastí podpory, které vymezují, jaké typy pro-

jektů mohou být v rámci příslušné prioritní osy podpořeny. 

Zaměřuje se na zlepšení dopravní dostupnosti a propojení regionu včetně modernizace pro-

středků veřejné dopravy, podpory rozvoje infrastruktury i služeb cestovního ruchu, přípra-

vu menších podnikatelských ploch a zlepšování podmínek k životu v obcích a na venkově 

především prostřednictvím zkvalitnění vzdělávací, sociální a zdravotnické infrastruktury 

a odstraňování ekologických zátěží. 

Žadatelem o podporu můžou být obce, kraje, svazky obcí, Správa železniční dopravní ces-

ty, provozovatelé drážní dopravy, zájmová sdružení, nestátní neziskové organizace, podni-

katelé a vlastníci nemovitostí v památkových zónách. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

Tab. 3. Projekty realizované v rámci programu ROP Střední Morava [Zdroj: Městský úřad 

Slavičín] 

Financování v Kč 
Název projektu 

Rok 
reali-
zace dotace město celkem 

Zkvalitnění následné péče v Městské 
nemocnici Slavičín 

2009 2 426 557, 05 428 215,95 2 854 773 

Multifunkční kulturní centrum Slavi-
čín 

2011 přesné částky nejsou doposud známy 

Slavičín střed – revitalizace veřejného 
prostranství 

2011 přesné částky nejsou doposud známy 

 

• Zkvalitnění následné péče v Městské nemocnici Slavičín 

Městská nemocnice Slavičín je příspěvkovou organizací města. Od 1 .1 .2008 byly zdra-

votní služby poskytované nemocnicí změněny z akutní péče na následnou péči. Pro úhradu 

péče bylo s pojišťovnami nasmlouváno 50 lůžek. Akutní lůžková péče v nemocnici není 

standardně poskytována. 

Nemocnice slouží především pro doléčení pacientů, kteří leželi v jiných nemocnicích 

a nepotřebují již akutní péči, a k léčení chronicky nemocných pacientů, kteří jsou objedná-

váni praktickými nebo odbornými lékaři. V provozu je zde interní ambulance a lékař v ní 

může po vyšetření pacienta rozhodnout o jeho přijetí do nemocnice i bez předchozího ob-

jednání. Podobně jsou po dohodě přijímáni i pacienti, kteří byli vyšetřeni v Baťově krajské 

nemocnici a nevyžadují přijetí na lůžka akutní péče. Obslužnost lůžek dosahuje v současné 

době úrovně 90-95 %.  

Přechodem na poskytování následné péče bylo nezbytně nutné přizpůsobit zdravotnické 

vybavení potřebám jiného druhu poskytované péče. Snahou nemocnice bylo přizpůsobit 

své vybavení těmto potřebám, které směřují především k péčí o pacienty vyšších věkových 

kategorií s velmi omezenými pohybovými schopnostmi, až po prakticky samostatně nepo-

hyblivé, ležící pacienty. K omezení pohybových schopností se často přidružuje i pokles 

mentálních schopností pacientů. 

Také z důvodu prevence ke vzniku komplikací z imobilizace (proleženiny, svalové kon-

traktury, trombosy, infekční komplikace) byly definovány akutní potřeby pro nákup nového 

zdravotnického vybavení. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

Nejednalo se o pouhou obnovu stávajícího vybavení, ale také o vybavení zdravotnického 

zařízení, které je specializováno k výkonu následné péče. Veškerý pořízený majetek je 

v nějakém ohledu inovativní, technologicky na vyšší úrovni, nápomocný při výkonech lé-

kařů, usnadňující práci zdravotnického personálu, ale hlavně přínosný pro ty, kteří využíva-

jí zdravotnických služeb, tedy pro pacienty. 

Cílem projektu bylo zkvalitnění poskytovaných zdravotnických služeb v Městské nemocni-

ci Slavičín. Prostřednictvím pořízení nového zdravotnického vybavení došlo ke zlepšení 

úrovně ošetřování pacientů, kteří byli přijati na doléčení z jiných zdravotnických zařízení 

nebo k léčení chronicky nemocných pacientů. Dílčími cíly bylo omezení vzniku komplika-

cí z imobilizace, zvýšení bezpečnosti pacientů a zdravotnického personálu (prevence pádů 

z postelí, prevence pádů na oddělení, prevence nekontrolovaných odchodů z oddělení 

u psychicky alterovaných pacientů apod.), zvýšení pohodlí pacientů upoutaných na lůžko 

(aktivní matrace, jídelní stolky, rehabilitační přístroje) a usnadnění práce personálu (převoz 

pacientů, manipulace na lůžku, komunikace sestra-pacient). 

Projekt plně koresponduje se zaměření Regionálního operačního programu regionu soudrž-

nosti NUTS 2 Střední Morava. Aktivity projektu zcela odpovídají zaměření podoblasti 

podpory 2.2.4 ROP a jsou nasměrovány tak, aby přispívaly k naplnění jak cíle programu, 

tak cíle prioritní osy 2. a cílů oblasti podpory. Projekt spadá pod prioritní téma 76 - Zdra-

votní infrastruktura. Statistické členění oblastí podle NUTS 2 je uvedeno v příloze P III. 

Realizací projektu došlo prostřednictvím pořízení nového zdravotnického vybavení ke zvý-

šení standartu tohoto zdravotnického zařízení a ke zlepšení úrovně poskytovaných zdravot-

nických služeb. Výše uvedené přínosy jdou ruku v ruce se zvýšením atraktivity města 

a regionu, a zvýšením kvality života obyvatel. 

• Multifunkční kulturní centrum Slavičín 

Podstatou projektu je rekonstrukce třípatrového objektu Horákovy vily, která je umístěna 

v centru města Slavičín. Realizací projektu vznikne multifunkční kulturní centrum. 

V prvním a třetím nadzemním patře vznikne zázemí pro místní zájmové spolky 

a organizace. Toto zázemí bude mít podobu multifunkčních sálů, které budou využívány 

pro pravidelné schůzky spolků a pro pořádání kulturních a vzdělávacích akcí. Ve druhém 

nadzemním patře budou vyčleněny prostory pro městskou knihovnu, která bude splňovat 

požadavky kladené na knihovnu spádového města. Prostory multifunkčního kulturního 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

centra budou doplněny o potřebné technické zázemí pro pracovníky a úklid, které bude 

nezbytné pro chod tohoto centra. Celá budova bude řešena bezbariérově. V současně době 

je již vybudováno zázemí v podobě bezbariérových vchodů, výtahu pro imobilní občany 

a sociálních zařízení.  

Cílem projektu je rekonstrukce Horákovy vily v centru města Slavičín na multifunkční kul-

turní centrum, které bude zahrnovat městskou knihovnu a zázemí pro místní zájmové spol-

ky a organizace. Posláním projektu je nabídnout cílovým skupinám (stávajícím 

i potenciálním čtenářům knihovny, zájmovým spolkům a organizacím a obyvatelům města 

a jeho spádových obcí) moderní multifunkční kulturní centrum, které uspokojí jejich potře-

by. To znamená, že umožní: rozvoj knihovnických služeb v rámci komfortních, moderních 

a kapacitně dostatečných prostor knihovny, přičemž konečným cílem je nárůst registrované 

čtenářské základny a z toho vyplývající pozitivní dopad na zvýšení vzdělanosti obyvatel-

stva. Současně je cílem umožnit využití knihovnických služeb v plné míře hendikepova-

ným osobám, rozvoj spolkové činnosti, posílení práce s dětmi a mládeží a zapojení hendi-

kepovaných obyvatel města do činností realizovaných v nových prostorech (1 a 3 nadzemní 

podlaží Horákovy vily). Konečným cílem je rozšířit nabídku pořádaných kulturních 

a vzdělávacích akcí v městě Slavičín, rozšířit nabídku volnočasových aktivit pro obyvatele 

města a jeho spádových obcí, kdy bude vytvořeno místo pro setkávání obyvatel různého 

věku, pohlaví a zdravotního stavu, přičemž konečným cílem je rozvoj mezilidských vztahů 

a posilování rovných příležitostí. Hlavním strategickým cílem projektu je uspokojit po-

ptávku cílových skupin po nových moderních prostorech, které umožní rozvoj knihovnic-

kých služeb, spolkové činnosti a zvýší nabídku volnočasových aktivit v městě Slavičín. 

V rámci realizace projektu vznikne jedno nové pracovní místo na pozici správce. Ten bude 

zajišťovat úklid a správu multifunkčního kulturního centra.  

5.3.4 Státní zemědělský intervenční fond [14]  

Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) je akreditovanou platební agenturou – zpro-

středkovatelem finanční podpory z EU a národních zdrojů. Jedná se o právnickou osobou 

se sídlem v Praze.  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

 

Tab. 4. Projekty realizované v rámci programu SZIF [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

Financování v Kč 
Název projektu 

Rok 
reali-
zace dotace město celkem 

Rekonstrukce lesní cesty Kolelač 
– Vasilsko 1 

2010 2 071 343 1 252 651, 89 3 323 994,89 

 

• Rekonstrukce lesní cesty Kolelač – Vasilsko 1 

Jedná se o jedinou přístupovou cestu k lesním pozemkům města Slavičín v trati Vasilsko, 

které obhospodařuje na základě nájemní smlouvy společnost Slavičínské lesy s. r. o (100% 

vlastněná městem Slavičín). Cesta se běžným užíváním a minimální údržbou dostala do 

stavu velmi špatné sjízdnosti. Tím byla narušena dopravní obslužnost při hospodaření na 

těchto lesních pozemcích, a to z hlediska těžebních, ale i pěstebních prací. V případě požá-

ru nebo jiné živelné pohromy by se do těchto porostů jen stěží dostávaly zásahové jednot-

ky.  

Rekonstrukcí této cesty se podstatně snížily náklady na lesní provoz s následným odvozem 

dříví z lesa. V případě kůrovcové kalamity bude pružnější odvoz dřevní hmoty 

z napadených lesních porostů a tím se sníží riziko šíření podkorního hmyzu (zejména lýko-

žrouta smrkového). Tímto se zpřístupnily lesní porosty nejen pro lesní hospodaření, ale 

i pro ostatní funkce lesa, jako je rekreace, turistika apod. Touto rekonstrukcí se zároveň 

zpřístupnily lesní pozemky pro zásahové jednotky v případě jakékoliv živelné pohromy. 

Projekt byl realizován v rámci opatření I.1.2 Investice do lesů, podopatření I.1.2.3 Lesnická 

infrastruktura. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

 

Obr.  13. Nově opravená lesní cesta v lokalitě Kolelač – Vasilsko [Zdroj: Městský úřad 

Slavičín] 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

6 ZPRACOVÁNÍ DALŠÍ ETAPY PROJEKT Ů MĚSTA SLAVIČÍN 

Pro rozvoj města, jeho investice, opravy či rekonstrukce majetku jsou dotace bezpochyby 

velmi důležité. Možnosti čerpat evropské peníze je proto věnována maximální pozornost. 

Žijeme totiž v jedinečné době, která nabízí městům a obcím velké finanční prostředky. Ale 

nestačí si o ně říct, je třeba mít dobrou myšlenku, dobře ji zpracovat a předložit. Po přidě-

lení financí realizovat a absolvovat byrokratický proces vyúčtování dotace.  

Takovýchto projektů město mnoho připravilo a s většinou z nich uspělo. Je nutné věnovat 

pozornost věcem, které lze realizovat s podporou evropských fondů. Cílem této kapitoly je 

rozklíčovat rozpočet připravovaných projektů Sběrný dvůr a rozšíření separace odpadů – 

Slavičín a Slavičín střed – revitalizace veřejného prostranství.  

6.1 Projekt Slavičín střed – revitalizace veřejného prostranství 

Město Slavičín se v současné době potýká s problémem, a to nedostatkem aktivních míst 

v centru města, která by občané mohli využívat k trávení volného času a nedůstojným pro-

středí před městským úřadem a v okolí multifunkčního kulturního centra. Tento stav má 

vliv na kvalitu života ve městě a obyvatelé tento fakt negativně vnímají. Prostory svým 

stavem již nevyhovují běžným standardům, a výrazně tak snižují atraktivitu centra města. 

Před městským úřadem jsou nevhodně řešeny chodníky, parkovací místa i městský mobili-

ář. Stav veřejné zeleně je zanedbaný. Současné dispoziční řešení nedovoluje efektivně vyu-

žít prostory před městským úřadem a stávající počet parkovacích míst je nedostačující. 

Park v okolí multifunkčního kulturního centra není v současném stavu atraktivní a není 

dostatečně využíván. Veřejná zeleň a mobiliář nemají patřičný rozsah. 

Řešením výše uvedených nedostatků je komplexní revitalizace centra města Slavičín. Proto 

projektový tým zpracoval nový projekt s názvem „Slavičín – střed – revitalizace veřejného 

prostranství.“ Žádost o dotaci byla předložena do Regionálního operačního programu regi-

onu soudržnosti NUTS 2 Střední Morava. 

Realizace projektu povede k vytvoření prostředí podporující pobyt v přírodě k rozšíření 

možností pro zájmové spolky a organizace ve městě, které budou výstupů projektu využí-

vat ke svým zájmovým činnostem, a napomohou tak k rozšíření kulturně vzdělávacích akcí 

ve městě. Prostranství přispějí k růstu kvality života obyvatel města a vytvoří nové mož-

nosti trávení volného času. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

Tab. 5. Přehled financování projektu [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

Položka Náklady projektu v K č 
Procenta 

z celkových    
nákladů 

Celkové výdaje projektu 13 796 198,31  
Celkové způsobilé investiční výdaje 13 796 198,31  
Celkové způsobilé neinvestiční výdaje 0,00  
Vlastní podíl žadatele 
Veřejné prostředky 4 828 669,40 35,00 
Soukromé prostředky 0,00 0,00 
Dotace projektu 
Dotace z rozpočtu regionální rady 8 967 528,91 65,00 
Z toho EU 8 474 842,32 61,43 
Celkové veřejné prostředky 13 796 198,31 100,00 

 

6.1.1 Popis projektu 

Předmětem projektu je fyzická revitalizace území v centru města. Realizací projektu dojde 

k revitalizaci plochy před městským úřadem a v jeho okolí. Projektem bude revitalizován 

i park u multifunkčního kulturního centra, které je umístěno v centru města a je s ním pro-

pojeno. 

Dojde k asanaci budovy č. p. 254 sloužící jako maloobchod potravin před městským úřa-

dem, který je stavebně nevyhovující a architektonicky nezapadá do řešeného území. Poté 

bude možno realizovat nové urbanistické řešení prostoru před radnicí, zahrnující kromě 

přístupového chodníku a parkoviště i parkově upravené plochy s městským mobiliářem. 

Chodníky před radnicí projdou rozsáhlou rekonstrukcí. Nově bude provedeno dispoziční 

řešení vstupního schodiště, ostatní zpevněné plochy budou upraveny dle potřeb a před bu-

dovou bude vytvořeno 32 nových parkovacích míst, kterých je v centru města nedostatek. 

Nově bude řešen mobiliář, sadové úpravy a veřejné osvětlení. S úpravami prostranství před 

radnicí dojde také k vybudování dvou protilehlých krytých přístřešků zastávek autobusů. 

Před budovou městského úřadu tak vznikne jednotný veřejný prostor přispívající 

k atraktivitě centra města. 

Součástí projektu jsou úpravy parku v okolí Multifunkčního kulturního centra Slavičín 

a sadové úpravy u místních komunikací. V okolí budou v rámci realizace projektu řešeny 

terénní a sadové úpravy, zpevněné plochy, mobiliář a venkovní osvětlení. Součástí úprav 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

v parku je také dřevěný altán sloužící pro venkovní kulturní akce s literárním a recitačním 

zaměřením. 

Tab. 6. Podrobné členění výdajů projektu [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

Kód  Název nákladu 
Náklad  
celkem 

Z toho  
neinvestiční 

01 Řízení projektu 0,00  0,00  
01.01 Osobní náklady projektového týmu 0,00  0,00  

01.02 
Odvody sociálního a zdravotního pojištění zaměst-
navatele za zaměstnance 

0,00  0,00  

01.03 
Režijní náklady (pronájem, spotřební materiál, tele-
fony / internet, energie, režie) 

0,00  0,00  

01.04 Cestovní náhrady 0,00  0,00  
01.05 Finanční výdaje a poplatky 0,00  0,00  
01.06 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 0,00  0,00  

01.07 
Pořízení drobného dlouhodobého hmotného majet-
ku 

0,00  0,00  

01.08 
Nákup dlouhodobého nehmotného majetku (paten-
ty, know-how, licence) 

0,00  0,00  

02 Publicita a marketing projektu 15 000,00  0,00  
02.01 Publicita (informační tabule, pamětní desky) 15 000,00  0,00  

02.02 
Marketingové a propagační aktivity projektu (do 2 
% celkových způsobilých výdajů (CZV)) 

0,00  0,00  

03 Nákup služeb 211 400,00  0,00  

03.01 
Audit a odborné znalecké posudky (např. oceňování 
majetku) 

0,00  0,00  

03.02 
Poradenství - finanční, ekonomické, právní, tech-
nické 

176 400,00  0,00  

03.03 Překlady a tlumočení 0,00  0,00  

03.04 
Výběrová řízení - zadávací dokumentace, organiza-
ce výběrového řízení 

0,00  0,00  

03.05 Ostatní služby 35 000,00  0,00  
04 Náklady na stavební část a nákup technologií 13 554 798,31  0,00  
04.01 Zabezpečení výstavby (inženýrská činnost) 120 000,00  0,00  
04.02 Pořízení pozemků do 10% CZV 0,00  0,00  
04.03 Pořízení staveb 0,00  0,00  

04.04 
Dokumentace projektu (do 5 % CZV) z toho doku-
mentace pro přípravu žádosti (max. 120 tis. Kč ) 

426 470,00  0,00  

04.05 Stavební část stavby, členění dle stavebního objektu 13 008 328,31  0,00  

04.06 
Technologická zařízení (nákup a leasing technolo-
gických zařízení - nové i použité zařízení) 

0,00  0,00  

04.07 
Nákup dlouhodobého nehmotného majetku (paten-
ty, know-how, licence) 

0,00  0,00  

04.08 Náklady na demolice stavebního objektu (SO) 0,00  0,00  
05 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 0,00  0,00  
Kód  Název nákladu Náklad  Z toho  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

celkem neinvestiční 

05.01 
Nákup nebo technické zhodnocení dlouhodobého 
hmotného majetku 

0,00  0,00  

05.02 
Nákup nebo technické zhodnocení dlouhodobého 
nehmotného majetku 

0,00  0,00  

05.03 Nákup drobného dlouhodobého hmotného majetku 0,00  0,00  
05.04 Nákup jiného majetku 0,00  0,00  
06 Jiné náklady 15 000,00  0,00  
06.01 DPH, kdy není nárok na odpočet na vstupu 0,00  0,00  
06.02 Ostatní (zabezpečení výstavby) 15 000,00  0,00  
07 Křížové financování (do 20% CZV) 0,00  0,00  
07.01 Osobní náklady projektového týmu 0,00  0,00  

07.02 
Odvody sociálního a zdravotního pojištění zaměst-
navatele za zaměstnance 

0,00  0,00  

07.03 
Režijní náklady (pronájem, spotřební materiál, tele-
fony / net, energie, režie) 

0,00  0,00  

07.04 Cestovní náhrady 0,00  0,00  
07.05 DPH, kdy není nárok na odpočet na vstupu 0,00  0,00  
08 Způsobilé výdaje celkem 13 796 198,31  0,00  
08.01 Způsobilé výdaje celkem bez křížového financování 13 796 198,31  0,00  
08.02 Křížové financování  0,00  0,00  
09  Nezpůsobilé výdaje celkem 0,00  0,00  
10 Celkové výdaje projektu  13 796 198,31  0,00  
 

Tabulka (Tab. 6) byla zpracována k žádosti o dotaci – I. etapa, kde byly naplánovány 

všechny nezbytné výdaje. Předseda Regionální rady informoval žadatele (město Slavičín) 

o rozhodnutí Výboru Regionální rady regionu soudržnosti Střední Morava, že žádost byla 

schválena k dopracování před uzavřením Smlouvy o poskytnutí dotace z ROP Střední Mo-

rava. Projekt by schválen s částkou v předpokládané výši 8 967 528,91 Kč. Současně byl 

žadatel vyzván k dopracování své projektové žádosti, protože pouze projekty, které doplní 

všechny požadované materiály a přílohy v odpovídající struktuře, podrobnosti a kvalitě 

mohou být následně schváleny Výborem Regionální rady k uzavření Smlouvy o poskytnutí 

dotace. 

6.1.2 Navrhované rozdělení nákladů 

Před dopracováním projektové žádosti pro II. etapu žadatel již provedl výběrová řízení na 

dodavatele služeb (inženýrská činnost, publicita, poradenství, atd.). Dále bylo zjištěno, že 

některé ze stavebních prací, např. zastávkový přístřešek, není uznatelným nákladem, proto 

bude muset žadatel vynaložit více vlastních prostředků.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

Rozpočet projektu pro žadatele zpracovala externí firma. I přes její odbornost se v rozpočtu 

objevily nepřesnosti, které musí být nyní opraveny a upřesněny. Navrhované změny jsou 

uvedeny v následující tabulce (Tab. 7). 

Tab. 7. Navrhované členění výdajů projektu [Zdroj: vlastní zpracování] 

Původní hodnoty Nové hodnoty 
Členění výdajů v Kč Členění výdajů v Kč 

Kód Název výdaje 
Investiční 

Nein-
ves-
tiční 

Investiční 
Ne-

inves
tiční 

01 Řízení projektu 0,00 0 0,00 0 

02 
Publicita a marketing projek-
tu 

 15 000,00 0  15 000,00 0 

02.01 
Publicita (informační tabule, 
pamětní desky) 

15 000,00 0 15 000,00 0 

02.01.01 Billboard 0,00 0 10 000,00 0 

02.01.02 Pamětní deska 0,00 0 5 000,00 
0 
 

03 Nákup služeb 211 400,00 0 176 400,00 0 

03.02 
Poradenství – finanční, ekono-
mické, právní, technické 

176 400,00 0 176 400,00 0 

03.02.01 Dotační poradenství 176 400,00 0 176 400,00 0 
03.05 Ostatní služby 35 000,00 0 0,00 0 
03.05.01 Technický dozor 0,00 0 0,00 0 
03.05.02 Autorský dozor 0,00 0 0,00 0 
03.05.03 Koordinátor bezpečnosti práce 35 000,00 0 0,00 0 

04 
Náklady na stavební část 
a nákup technologií 

13 554 798,31 0 13 222 298,31 0 

04.01 
Zabezpečení výstavby (inženýr-
ská činnost) 

120 000,00 0 155 000,00 0 

04.01.01 Autorský dozor 20 000,00 0 20 000,00 0 
04.01.02 Technický dozor investora 100 000,00 0 100 000,00 0 
04.01.03 Koordinátor bezpečnosti práce 0,00 0 35 000,00 0 

04.04 
Dokumentace projektu do 5 % 
CZV 

426 470,00 0 418 970,00 0 

04.04.01 
Dokumentace pro přípravu žá-
dosti 

81 600,00 0 81 600,00 0 

04.04.02 Projektová dokumentace 344 870,00 0 337 370,00 0 
04.05 Stavební části stavby 13 008 328,31 0 12 648 328,31 0 
04.05.01 SO 001 Asanace čp. 254 1 080 000,00 0 1 080 000,00 0 
04.05.02 SO 002 Příprava území 1 373 101,00 0 1 373 101,00 0 
04.05.03 SO 003 Vstupní schodiště  1 542 951,58 0 1 542 951,58 0 

Kód Název výdaje 
Původní 
hodnoty 

Nové 
hod-
noty 

Kód 
Ná-
zev 
vý-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

daje 

04.05.04 
SO 004 Zpevněné plochy  
a terénní úpravy 

3 552 456,16 0 3 552 456,16 0 

04.05.05 SO 005 Veřejné osvětlení  1 025 167,00 0 1 025 167,00 0 
04.05.06 SO 006 Sadové úpravy 707 976,50 0 707 976,50 0 
04.05.07 SO 007 Mobiliář 1 334 201,00 0 974 201,00 0 
04.05.08 SO 03 Altán 206 161,07 0 206 161,07 0 
04.05.09 SO 04 Zpevněné plochy I. 804 789,46 0 804 789,46 0 
04.05.10 SO 06 Venkovní osvětlení 741 601,00 0 741 601,00 0 
04.05.11 SO 07 Terénní a sadové úpravy 503 393,54 0 503 393,54 0 
04.05.12 SO 08 Mobiliář venkovní zóny 136 530,00 0 136 530,00 0 

05 
Dlouhodobý hmotný 
a nehmotný majetek 

0,00 0 0,00 0 

06 Jiné náklady 15 000,00 0 15 000,00 0 
06.02 Ostatní 15 000,00 0 15 000,00 0 

06.02.01 
Zabezpečení výstavby (geomet-
rický plán) 

0,00 0 10 000,00 0 

06.02.02 
Zabezpečení výstavby (vytýčení 
sítí) 

0,00 0 5 000,00 0 

07 Křížové financování 0,00 0 0,00 0 
08 Způsobilé výdaje celkem 13 796 198,31 0 13 428 698,31 0 

  
Způsobilé výdaje celkem – sou-
čet (investiční + neinvestiční) 

13 796 198,31 13 428 698,31 

09 Nezpůsobilé výdaje celkem 0,00 0  360 000,00 0 

 
Nezpůsobilé výdaje celkem – 
součet (invest.+ neinvestiční) 

0,00 360 000,00 

10 Celkové výdaje projektu 13 796 198,31 13 788 698,31 
 

6.1.2.1 Vysvětlení provedených změn 

U kapitoly Publicita a marketing projektu byla upřesněna položka Publicita (informační 

tabule, pamětní desky). Položka byla rozdělena na dvě podpoložky Billboard a Pamětní 

deska. Částka zůstala nezměněna.  

U kapitoly Ostatní služby byla uvedena položka koordinátor bezpečnosti práce, která patří 

do kapitoly Zabezpečení výstavby (inženýrská činnost).  

Bylo zjištěno, že žadatel již provedl výběrové řízení na dodavatele projektové dokumenta-

ce, kde byly taktéž zjištěny nesrovnalosti v ceně. Položka projektová dokumentace se sklá-

dá z projektové dokumentace (PD) pro územní rozhodnutí, stavební povolení 

a realizačních dokumentů stavby na stavbu č.1 Revitalizace ploch před městským úřadem 

v hodnotě 324 870,- Kč a z PD pro odstranění stavby čp. 254 v hodnotě 12 500,- Kč, což 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

v součtu činí 337 370,- Kč, a ne původních 344 870,- Kč. A proto byla tato položka opra-

vena a upřesněna z čeho se skládá. 

I kapitola Jiné náklady by měla být upřesněna, protože je požadována specifikace této po-

ložky. Je navrženo následující upřesnění. Kapitola bude rozdělena na 2 položky, a to za-

bezpečení výstavby (geometrický plán) a zabezpečení výstavby (vytyčení sítí). Cena nebu-

de změnou ovlivněna.  

Pro provedení změn bude také i částečně upřesněna částka předpokládané dotace, ale 

k úplnému upřesnění předpokládané částky dotace dojde až po výběrovém řízení na zhoto-

vitele stavby. Oproti původní částce může dojít ke snížení až o cca 23 %.   

6.1.3 Navrhované řešení plateb 

V I. etapě si žadatel navrhl jen jednu Žádost o platbu – „ex-post“. U platby ex-post se jedná 

o následné proplácení výdajů již vynaložených příjemcem tzn., že příjemce nejprve uhradí 

dodavatelské faktury související s projektem a následně si je nechá proplatit z dotace pro-

střednictvím Žádosti o platbu.  

Zatímco žadatel čekal na vyhodnocení žádosti Výborem Regionální rady, byla zavedena 

možnost provádět i modifikované platby.  

Modifikovaná platba je definována tak, že příjemce nemusí před předložením žádosti 

o platbu na Úřad Regionální rady provést úhradu faktur dodavateli. Kontrolovány jsou ne-

proplacené faktury, vystavené dodavatelem. Podmínkou proplacení žádosti o platbu zůstá-

vá přednostní uhrazení části spolufinancování příjemcem na speciální (technický) účet. Po 

uhrazení podílu příjemce a vystavení Příkazu k úhradě je provedena platba celé částky fak-

tury na účet dodavatele. 

6.1.3.1 1. navržené opatření 

V původní žádosti, kterou zpracovala externí firma byla navržena platba ex-post. Pokud by  

žadatel vycházel z tohoto opatření, bude výrazně zatížen rozpočet města, protože žadatel 

musí provést předfinancování projektu. Tzn. finanční prostředky musí být připraveny v celé 

výši objemu projektu, což nejspíše povede k přijetí úvěru a omezení realizace dalších in-

vestičních akcí.  

Tab. 8. Předběžný harmonogram Žádosti o platbu [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

Číslo 
Žádosti 
o platbu 

Datum podání  
Žádosti o platbu 

Výše dotace 
v Kč 

Vlastní podíl 
(Kč) 

Předpokládaný  
typ platby 

1/0xxxx 28.02.2011 8 967 528,91 4 828 669,40 Ex-post 
 

6.1.3.2 2. navržené opatření 

Pokud žadatel bude soutěžit podle kritérií ekonomické výhodnosti, je doporučeno, aby 

z jedním z kritérií byla lhůta délky výstavby, přičemž u této stavby je minimální doba vý-

stavby 3 měsíce. Poté si může žadatel požádat o kombinaci plateb, tzn. při ukončení stavby 

požádat o modifikovanou platbu a po shromáždění všech dokladů požádat o platbu ex-post. 

Při využití modifikované platby nemusí žadatel mít v rozpočtu připraveny finanční pro-

středky na celý projekt, stačí pouze finanční prostředky odpovídající vlastnímu podílu.  

Je navrženo provést modifikovanou platbu jen jednomu dodavateli a nejvýhodněji dodava-

teli stavby, který má obvykle nejvyšší finanční podíl na celém projektu. Ostatní dodavatelé 

služeb mají nižší podíl částek, a ty budou vyřešeny platbou ex-post. 

Uvedené opatření je navrženo proto, že o platbu ex-post nelze požádat do té doby, dokud 

není stavba nejenom ukončena, ale i zkolaudována. I když bude žádáno o platbu ex-post, je 

část těchto finančních prostředků již uhrazena. Tímto navrženým opatření nebude rozpočet 

žadatele tolik zatížen, proto se 2. navržené opatření jeví jako výhodnější než 1. navržené 

opatření. 

Tab. 9 . Navrhovaný harmonogram žádosti o platbu [Zdroj: vlastní zpracování] 

Číslo 
Žádosti 
o platbu 

Datum podání  
Žádosti o platbu 

Výše dotace 65 % 
(Kč)  

Vlastní podíl 
35 % (Kč) 

Předpokládaný  
typ platby 

1/0xxxx 06.09.2011 8 221 413,40 4 426 914,91 Modifikovaná platba 
2/0xxxx 13.10.2011 507 240,50 273 129,50 Ex-post 

 

Pokud se žadatel rozhodne aplikovat navrhované změny, musí být zaneseny do Oznámení 

žadatele o změnách v projektové žádosti s patřičným odůvodněním. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

6.1.4 Účtování projektu 

Přijetí investiční dotace z Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Střední 

Morava bude v účetnictví města Slavičín účtováno takto: 

Tab. 10. Přehled účtování investiční dotace [Zdroj: vlastní zpracování] 

Položka MD / DAL 
ORJ / paragraf / položka / 

ÚZ 
Předpis schválené výše 
dotace – pohledávka 

348.00/403.00  

Přijetí prostředků – podíl 
dotace z evropských fondů 

231.00/348.00 6258/------/4223/38587505 

Přijetí prostředků – podíl 
dotace ze státního rozpočtu 

231.00/348.00 6258/------/4223/38187501 

 

Majetek, pořízený z evropských fondů v rámci projektu „Slavičín střed – revitalizace ve-

řejného prostranství“, bude v účetnictví města Slavičín účtován po dobu realizace projektu 

odděleně pod organizační jednotkou (ORJ) 6258 a v analytickém členění takto: 

Tab. 11. Přehled účtování majetku [Zdroj: vlastní zpracování] 

Budovy, stavby MD / DAL ORJ / paragraf / položka 

Faktura za dodávku 042.00/321.00  

Úhrada faktury – veřejná zeleň 321.00/231.20 6258/3745/6121 

Úhrada faktury – chodníky, par-
koviště, plochy 

321.00/231.20 6258/2219/6121 

Úhrada faktury – veřejné osvětlení 321.00/231.20 6258/3631/6121 

Zařazení do majetku 021.20/042.00  

     

Provozní výdaje, které se vztahují k projektu „Slavičín střed – revitalizace veřejného pro-

stranství“, budou v účetnictví města Slavičín účtovány po dobu udržitelnosti projektu oddě-

leně pod organizační jednotkou (ORJ) 6258 takto: 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Tab. 12. Přehled účtování provozních výdajů [Zdroj: vlastní zpracování] 

Běžné provozní výdaje MD / DAL ORJ / paragraf / položka 

Služby – údržba veřejné zeleně 
Úhrada faktury  5xxxx/231.20 6258/3745/5xxx 
Úhrada v hotovosti 5xxxx/261.100 6258/3745/5xxx 
Služby – údržba chodníků, parkovišť  
Úhrada faktury  5xxxx/231.20 6258/2219/5xxx 
Úhrada v hotovosti 5xxxx/261.100 6258/2219/5xxx 
Služby – veřejné osvětlení – energie, údržba  
Úhrada faktury  5xxxx/231.20 6258/3631/5xxx 
Úhrada v hotovosti 5xxxx/261.100 6258/3631/5xxx 
                         

6.2 Projekt Sběrný dvůr a rozšíření separace odpadů – Slavičín 

Město Slavičín se v posledních letech potýká s nevyhovujícím sběrným dvorem, kde se 

odpad třídí a částečně vyváží na skládku. Neodpovídá současnému trendu – vylepšení tří-

dění odpadků.  

6.2.1 Popis projektu 

Předmětem projektu je výstavba a vybavení standardně řešeného sběrného dvora odpadů. 

Na zpevněných plochách budou umístěny sběrové nádoby pro sběr jednotlivých komodit 

odpadů. Za účelem zvýšení technické vybavenosti pro nakládání s odpady je navržena nová 

nevytápěná hala a manipulační technika. Odpady zde budou dotřiďovány tak, aby byla za-

bezpečena možnost jejich maximálního materiálového využití. 

Pro manipulaci bude používán kolový nakladač s příslušenstvím a kontejnerový nosič. Bu-

dované zařízení je umístěno do areálu, kde již v současné době dochází ke shromažďování 

a manipulaci s některými druhy odpadů. Jedná se o areál společnosti Služby města Slavičí-

na, s.r.o., která je 100% vlastněna městem Slavičín. 

Cílem projektu je vybudovat sběrný dvůr, který bude sloužit ke shromažďování vytřídě-

ných odpadů od obyvatel města Slavičína. Stejně tak budou moci občané města Slavičína 

do sběrného dvora dovážet nebezpečné velkoobjemové odpady.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

Dalším cílem je zvýšení technické vybavenosti pro nakládání s odpady, zejména doplnění 

svozovou technikou a manipulační technikou a vhodnými prostory pro separaci 

a dotřiďování. 

Tab. 13. Finanční rámec projektu [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

Celkové 
výdaje 

Celkové 
způsobilé 

výdaje 

Celkové 
způsobilé 
veřejné 
výdaje 

Zdroje financování 

% % % 

Celkem 

Celkové výdaje 100,00 - - 9 236 126 
Nezpůsobilé výdaje - - - - 
Způsobilé výdaje 100,00 100,00 - 9 236 126 
Způsobilé veřejné výdaje 100,00 100,00 100,00 9 236 126 
Podpora 90,00 90,00 90,00 8 312 512,40 
Dotace Fondu soudržnosti 85,00 85,00 85,00 7 850 707,10 
Dotace Státního fondu 
životního prostředí 

5,00 5,00 5,00 461 806,30 

Vlastní zdroje (VZ) žada-
tele veřejné 

10,00 10,00 10,00 923 612,60 

 

Projekt má pozitivní dopad na životní prostředí. Realizace záměru přispěje k naplňování 

cílů plánu odpadového hospodářství České republiky, a to hned v několika bodech jeho 

závazné části: 

• motivovat veřejnost k oddělenému sběru nebezpečných složek komunálního 

odpadu 

• zabraňovat mísení odpadních olejů v místech vzniku, soustřeďování 

a skladování s ohledem na jejich následné využití 

• při sběru, shromažďování a třídění použitých baterií a akumulátorů uplatňo-

vat postupy umožňující zvyšování účinnosti zpětného odběru a jejich využití 

• navrhovaná zařízení jsou v souladu s nejlepší dostupnou technikou jako ne-

dílnou součástí integrovaného systému nakládání s odpady 

• zajistit tříděný sběr a materiálové využití u všech skupin odpadů, kde je to 

s ohledem na ekologické, technické, ekonomické a sociální podmínky mož-

né 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

• zvýšit úroveň sběru tříděných vyřazených elektrických a elektronických za-

řízení z domácností 

• snížit hmotnostní podíl odpadů ukládaných na skládky jen v případě, že 

s odpady nelze v daném místě a čase nakládat jiným způsobem 

• vytvářet podmínky k oddělenému shromažďování jednotlivých druhů biolo-

gicky rozložitelných komunálních odpadů (BRKO) vznikajících 

v domácnostem, živnostech, úřadech, mimo směsný odpad 

• snížit maximální množství BRKO ukládaných na skládky 

Projekt plně koresponduje se zaměřením Operačního programu Životní prostředí. Aktivity 

projektu zcela odpovídají zaměření podoblasti podpory 4.1 Zkvalitnění nakládání s odpady 

a jsou nasměrovány tak, aby přispívaly k naplnění jak cíle programu, tak cíle prioritní osy 4 

Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží a cílů oblasti 

podpory. 

Tab. 14. Přehled zkvalitnění nakládání s odpady [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

Komunální odpad Nebezpečný odpad 
Ukazatel 

Měrná 
jednot-

ka 
Stav před 
realizací 

Stav po  
realizaci 

Stav před 
realizací 

Stav po  
realizaci 

Kapacita sběrného dvora t/rok 800 1 500 4 100 
Plocha sběrného dvora m2 83 1 110 7 12 

 

Před podpisem Smlouvy si musí žadatel sestavit finanční plán, který potvrdí projektový 

manager a jeho schválení je teprve připravena smlouva k podpisu. 

Tab. 15. Kumulativní propočet nákladů projektu [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

Název položky 
Náklady                                 

bez DPH v Kč 

Náklady                                
včetně DPH  

v Kč 
Stavební objekty 3 199 983  3 839 980  
Provozní soubory 4 102 789  4 923 346  
Jiné náklady výstavby (geodet a vytyčení sítí) 15 000  18 000  
Celkem stavební práce a provozní soubory: 7 317 772  8 781 326  
  
Jiné náklady přípravy a zabezpečení výstavby: (služby) 
PD: dokumentace pro územní řízení 144 000  172 800  
PD: jednostupňový projekt stavby 162 000  194 400  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

Název položky 
Náklady                                 

bez DPH v Kč 

Náklady                                
včetně DPH  

v Kč 
PD: analýza tvorby odpadů a materiálových toků 15 000  18 000  
IČ (investiční činnost): technický dozor investora  40 000  48 000  
IČ: autorský dozor 8 000  9 600  
Publicita  10 000  12 000  
Celkem služby včetně publicity 379 000  454 800  
Celkem rozpočtované náklady za projekt 7 696 772  9 236 126  

 

6.2.2 Navrhované rozdělení nákladů 

Před vydáním rozhodnutí o poskytnutí dotace a uzavřením smlouvy o poskytnutí podpory 

ze SFŽP musí žadatel  provést všechna výběrová řízení na dodavatele služeb (inženýrská 

činnost, publicita, poradenství, atd.) a dodavatele stavebních prací. Bylo zjištěno, že někte-

ré služby (položka Jiné náklady výstavby (geodet a vytyčení sítí)), nejsou uznatelným ná-

kladem, proto bude muset žadatel vynaložit více vlastních prostředků (Tab. 13.). Podrob-

nější členění výdajů je uvedeno v další tabulce (Tab. 14.). 

Tab. 16. Navrhovaný finanční rámec projektu [Zdroj: vlastní zpracování] 

Celkové 
výdaje 

Celkové 
způsobilé 

výdaje 

Celkové 
způsobilé 
veřejné 
výdaje 

Zdroje financování 

% % % 

Celkem 

Celkové výdaje 100,00 - - 8 321 840,60 
Nezpůsobilé výdaje 0,38 - - 32 000,00 
Způsobilé výdaje 99,62 100,00 - 8 289 840,60 
Způsobilé veřejné výdaje 89,62 100,00 100,00 8 289 840,60 
Podpora 89,65 90,00 90,00 7 460 856,51 
Dotace Fondu soudržnosti 84,67 85,00 85,00 7 046 364,51 
Dotace Státního fondu 
životního prostředí 

4,98 5,00 5,00 414 492,00 

VZ žadatele veřejné 9,96 10,00 10,00 828 984,09 
 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

Tab. 17. Navrhovaný kumulativní propočet nákladů [Zdroj: vlastní zpracování] 

Náklady včetně DPH v Kč 
Název položky 

Původní hodnoty Nové hodnoty 
Stavební objekty 3 839 980  3 689 787,60 
Provozní soubory 4 923 346  4 211 293 
Jiné náklady výstavby (geodet a vytyčení sítí) 18 000  18 000 
Celkem stavební práce a provozní soubory: 8 781 326  7 919 080,60 

 
Jiné náklady přípravy a zabezpečení výstavby: (služby) 
PD: dokumentace pro územní řízení 172 800  171 360 
PD: jednostupňový projekt stavby 194 400  162 000 
PD: analýza tvorby odpadů a materiálových toků 18 000  0 
IČ: technický dozor investora 48 000  47 800 
IČ: autorský dozor 9 600  9 600 
Publicita  12 000  12 000 
Celkem služby včetně publicity 454 800  402 760 
Celkem RN za projekt 9 236 126  8 321 840,60 

 

6.2.3 Navrhované řešení plateb 

Podmínkou zahájení administrace Žádosti o platbu je zpracování plánu realizace a finančně 

platebního kalendáře. Z hlediska plánovaného čerpání finanční podpory je finančně plateb-

ní kalendář zpracován až do úrovně jednotlivých čtvrtletí. Další podmínkou je i vydání 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace.  

Z hlediska metodiky finančních toků jsou u OPŽP prováděny dvě metody ex-post plateb 

nebo tzv. modifikované ex-ante na bankovní účty příjemců.  

V rámci administrace jedné žádosti o platbu lze předložit: 

• faktury pouze uhrazené, doložené bankovními výpisy (ex-post platby) 

• faktury pouze neuhrazené, nebo faktury pouze částečně uhrazené, popřípadě 

jakoukoliv kombinaci fakturace neuhrazené/ částečně uhrazené/ kompletně 

uhrazené (modifikované ex-ante platby). 

Předfinancování (úhrada) fakturace příjemcem podpory před předložením faktury a žádosti 

o platbu není povinné, ale je možné. SFŽP na základě prověření věcné, finanční a formální 

správnosti fakturace a žádosti o platbu poskytne podíl podpor (ERDF/FS, SFŽP/SR-MŽP) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

na bankovní účet příjemce podpory do 10 pracovních (tj. cca 15 kalendářních) dnů od data 

podání žádosti o platbu v papírové podobě finančnímu manažerovi. Příjemce pokud žádá 

o platbu a doložil faktury neuhrazené je povinen do 10 pracovních dní provést úhradu na 

účet dodavatele. 

6.2.3.1 1. navržené opatření 

Před vydáním rozhodnutí o poskytnutí dotace a uzavřením smlouvy o poskytnutí podpory 

ze SFŽP je žadatel vyzván, aby vytvořil finančně platební kalendář. Žadatel si zde navrhl 

Žádost o platbu na 3. čtvrtletí kalendářního roku a plánoval kombinaci platby faktur uhra-

zených a faktur částečně uhrazených. Pokud by  žadatel vycházel z tohoto opatření, bude 

výrazně zatížen rozpočet města, protože žadatel musí provést částečné předfinancování 

projektu.  

Tab. 18. Předběžný harmonogram Žádosti o platbu [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

Číslo Žádosti 
o platbu 

Datum podání  
Žádosti o platbu 

Výše dotace v Kč Vlastní podíl (Kč) 

1 15.09.2011 7 460 856,51 828 984,09 
 

6.2.3.2 2. navržené opatření 

Stavba bude zahájena v měsíci dubnu a ukončena v září. Lze doporučit provedení žádost 

o platbu 2x, tzn. za 2. a 3. čtvrtletí. Stavba by měla být ukončena již v srpnu, aby mohla být 

připravena druhá žádost o platbu. Finanční manager na kontrolu věcné, finanční a formální 

správnosti fakturace potřebuje minimálně 10 dní. Žadatel by již při podpisu smlouvy měl 

myslet na četnost fakturace a délku splatnosti faktur. A poté může provést kombinaci plat-

by faktur uhrazených a faktur neuhrazených.  

Dříve úhrada ze strany SFŽP trvala 30 pracovních (tj. cca 45 kalendářních) dnů od data 

podání žádosti o platbu a nyní trvá pouhých 10 pracovních (tj. cca 15 kalendářních) dnů od 

data podání žádosti o platbu v papírové podobě finančnímu manažerovi. 

Tímto navrženým opatření nebude rozpočet žadatele tolik zatížen, proto se 2. navržené 

opatření jeví jako výhodnější než 1. navržené opatření. Pokud žadatel si správně nastaví 

četnost fakturace, délku splatnosti faktur, termín dokončení stavby (není nutné mít zkolau-

dováno), dosáhne toho, že projekt není třeba předfinancovat. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

Tab. 19. Navrhovaný harmonogram Žádosti o platbu [Zdroj: vlastní zpracování] 

Číslo Žádosti 
o platbu 

Datum podání  
Žádosti o platbu 

Výše dotace ( v Kč)  Vlastní podíl (v Kč) 

1 15.06.2011 3 936 384,00 437 376,00 
2 14.10.2011 3 524 472,54 391 608,06 

6.2.4 Účtování projektu 

Přijetí investiční dotace z Operačního programu životní prostředí bude v účetnictví města 

Slavičín účtováno takto: 

Tab. 20. Přehled účtování investiční dotace [Zdroj: vlastní zpracování] 

Položka MD / DAL 
ORJ / paragraf / položka 

/ ÚZ 
Předpis schválené výše dotace – 
pohledávka 

346.00/403.00   

Přijetí prostředků – podíl dotace 
z evropských fondů 

231.00/346.00 6261/------/4216/15839 

Přijetí prostředků – podíl dotace 
ze státního rozpočtu 

231.00/346.00  6261/------/4213/90877 

 

Majetek, pořízený z evropských fondů v rámci projektu „Sběrný dvůr a rozšíření separace 

odpadů“, bude v účetnictví města Slavičín účtován po dobu realizace projektu odděleně 

pod organizační jednotkou (ORJ) 6261 a v analytickém členění takto: 

 

Tab. 21. Přehled účtování majetku [Zdroj: vlastní zpracování] 

Položka MD / DAL ORJ / paragraf / položka 

Budovy, stavby 
Faktura za dodávku 042.00/321.00   
Úhrada faktury  321.00/231.20  6261/3723/6121 
Zařazení do majetku 021.20/042.00  
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí  
Faktura za dodávku 042.00/321.00  
Úhrada faktury  321.00/231.20  6261/3723/6122 
Zařazení do majetku 022.00/042.00  
Drobný dlouhodobý hmotný majetek  
Faktura za dodávku 501.500/321.20  
Úhrada faktury  321.00/231.20 6261/3723/5137 
Zařazení do majetku 028.00/088.00  
 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

Provozní příjmy a výdaje, které se vztahují k projektu „Sběrný dvůr a rozšíření separace 

odpadů“, budou v účetnictví města Slavičín účtovány po dobu udržitelnosti projektu oddě-

leně pod organizační jednotkou (ORJ) 6261 takto: 

Tab. 22. Přehled účtování příjmů a výdajů [Zdroj: vlastní zpracování] 

Položka MD / DAL ORJ / paragraf / položka 

Příjmy 
Příjmy za poskytované služ-
by a činnosti  

231.30/602.400 6261/3723/2111 

Běžné výdaje 
Provozní výdaje (mzdy, energie, služby, opravy…) 
Úhrada faktury 5xxxx/231.20 6261/3723/5xxx 
Úhrada v hotovosti 5xxxx/261.100 6261/3723/5xxx 
 

               

               

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

ZÁVĚR 

S dotacemi se setkáváme na každém kroku, aniž bychom si to nějak zvlášť uvědomovali. 

Pokud je člověk všímavější, zahlédne cedule informující, že tato silnice byla vybudována 

díky evropským financím, že veřejná budova byla opravena za pomocí dotací z EU. 

A podobných příkladů lze uvést nespočet. Evropské dotace výrazně ovlivňují dění nejen ve 

městech, ale i v soukromém sektoru, který se snaží na ně rovněž dosáhnout. Rozpočty měst 

jsou omezené a někdy nezbývají finance ani na potřebné rozsáhlé investiční akce. Proto 

musí vhodně využít všechny nabízené příležitosti. Jedná se o poměrně dlouhý, složitý 

a pracný proces pro „trochu“ peněz. 

Může se zdát, že vypracováním žádosti o dotaci pro určitý projekt, jsou již všechny potřeb-

né podklady zpracovány. V průběhu dotačního řízení mohou ale nastat různé změny, jak už 

ze strany poskytovatele dotací, tak ze strany žadatele. Je v zájmu žadatele na tyto změny 

reagovat, neboť správným načasováním financování je možné ušetřit spoustu vlastních 

prostředků. 

Také není pravidlem, že pokud žádost o dotaci zpracuje renomovaná firma zabývající se 

touto problematikou, bude vše v pořádku. Příkladem toho je město Slavičín, pro které jsou 

v této bakalářské práci zpracovány návrhy dalších etap projektů. 

Rozpočet příjmů a výdajů města Slavičín pro rok 2011 je schválen jako schodkový se zá-

porným saldem – 27 480 tis. Kč (výdaje jsou vyšší než příjmy).  

Schodek je zčásti kryt zůstatkem finančních prostředků na účtech města z minulých let 

a zčásti přijetím úvěrů.  

Je rozpočtováno jednak přijetí dlouhodobého investičního úvěru ve výši 9,7 mil. Kč, který 

je určen na dofinancování vlastních podílů města na realizaci projektů se schválenou dota-

cí.  

Dále je rozpočtováno přijetí krátkodobého překlenovacího úvěru ve výši 8 mil. Kč, který je 

určen na překlenutí časového nesouladu mezi výdaji na realizaci projektů se schválenou 

dotací a přijetím dotace.  

Celkem schválený rozpočet předpokládá realizaci investičních projektů se schválenou do-

tací ve výši cca 43 mil. Kč a dále realizaci dalších investičních i neinvestičních akcí 

a projektů ve výši cca 20 mil. Kč financovaných pouze z vlastních zdrojů města. Z hlediska 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

finančních toků příjmů a výdajů rozpočtu to znamená značnou zátěž na zajištění dostateč-

ného objemu finančních prostředků a plynulost financování všech výdajů města, tj. nejen 

investičních, ale také běžného provozu. Zejména se to týká letní části roku, kdy je soustře-

děn největší objem realizace projektů (vzhledem k charakteru prací) a tím i výdajů do po-

měrně krátkého období, přičemž základní příjmy rozpočtu jsou rozloženy průběžně v roce. 

Z tohoto pohledu se jeví jako optimální řešení využít maximálně možnosti tzv. modifiko-

vaných plateb či ex-ante plateb, kdy jsou podíly dotací uvolňovány dle vystavených faktur 

na odsouhlasené a dosud neproplacené výdaje. K jejich úhradě pak dochází přímo 

z přijatých prostředků dotace a město tak nemusí výdaje předfinancovávat z vlastních zdro-

jů. To konkrétně v roce 2011 zlepší městu možnosti operativního financování ostatních 

projektů z vlastních zdrojů a případně sníží potřebu čerpání překlenovacího úvěru a tím 

dojde k úspoře výdajů na úroky. 

Výstupem bakalářské práce jsou zpracované návrhy rozpočtů projektu Slavičín střed - revi-

talizace veřejného prostranství a projektu Sběrný dvůr a rozšíření separace odpadů - Slavi-

čín, které jsou obsaženy v kapitole č. 6. Navržené změny a postupy vychází z již zpracova-

ných rozpočtů projektů, ve kterých byly objeveny chyby a nepřesnosti. Tyto změny byly 

zaneseny do nových rozpočtů s patřičným odůvodněním.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

RESUMÉ 

Diese Bakalarabschlussarbeit befasst sich mit Problemen der EU Fondzuführung, die sich 

auf Projekte der Stadt Slavicin konzentrieren. 

Die Mehrheit der Finanzführungen für die Entwicklung stammen aus EU. Die breite 

Öffentlichkeit bemüht sich deshalb diese Quellen im Maximalmaß zu erreichen, da nicht 

weit  in die Zukunft die Zeit steht, wann diese Quellen ausgeschöpft werden. 

Das Thema der Bakalarabschlussarbeit heißt also „Zuführungproblematik für Projekte der 

Stadt Slavicin aus EU Fonds.“ Zur Auswahl dieses Thema hat meine Sympatie zur 

Heimatstadt beigetragen und auch die Möglichkeit bei ihrer Entwicklung zu helfen. Das 

Ziel meiner Arbeit war einen Vorschlag der weiteren Etappe der neu vorbereiteten 

Stadtprojekte aufzubereiten. 

Vorgeschlagene Änderungen und Vorgänge gehen von schon aufbereiteten 

Projektkostenvorschlägen aus, in denen Fehler und Ungenauigkeiten erfunden worden sind. 

Diese Änderungen waren schon in die neuen Kostenvorschläge mit der passenden 

Begründung eingetragen. In der Schlußfolgerung heißt die Fehlerkorrektur auch die 

Herabsetzung von Zuführungsmitteln. 

Es war festgestellt, dass als Optimallösung erscheint die Verwendung einer 

Höchstmöglichkeit der sogenannten veränderlichen Zahlungen oder ex-ante Zahlungen 

auszunutzen. Zu ihrer Deckung kommt dann direkt von den aufgenommenen 

Zuführungsmitteln und die Stadt braucht also die Ausgaben von eigenen Quellen nicht 

mehr vorzufinanzieren. Das verbessert unserer Stadt konkret im Jahre 2011 die 

Möglichkeiten der flexibelen Finanzierung der sonnstigen Projekte aus ihren eigenen 

Quellen und setzt eventuell auch die Bedürfnissausbezahlung des Zwischenkredites aus, 

wodurch zur Kosteneinsparung für Zinsen kommt. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografické publikace: 

 [1] ČESKO. MINISTERSTVO PRO MÍSNÍ ROZVOJ. Průvodce fondy Evropské 

unie. 1. vyd. Praha : Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, odbor vněj-

ších vztahů, 2004. 145 s. ISBN 8023932853.   

 [2] JURAJDOVÁ, H., ŠELEŠOVSKÝ, J. a kol. Účetnictví, daně, audit a financování 

územních samosprávných celků a organizací neziskového sektoru. 1. vyd. Brno : 

Masarykova univerzita v Brně, 2004. 132 s. ISBN 8021035838.     

 [3] MAREK, D., KANTOR, T. Příprava a řízení projektů strukturálních fondů Ev-

ropské unie. 1. vyd. Brno : Společnost pro odbornou literaturu – Barrister & Prin-

cipal, 2007. 210 s. ISBN 978-80-87029-13-8.   

 [4] PEKOVÁ, J. Veřejné finance : úvod do problematiky. 3. přeprac. vyd. Praha : 

ASPI, a.s., 2005. 527 s. ISBN 8073570491. 

 [5] PEKOVÁ, J., PILNÝ, J. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3. aktualiz. 

a rozš. vyd. Praha : ASPI, a. s., 2008. 712 s. ISBN 978-80-7357-351-5.     

 [6] SVAZ MĚST A OBCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Příručka pro člena zastupitelstva 

obce po volbách v roce 2010. 1. vyd. Praha : Svaz měst a obcí České republiky, 

2010. 184 s. ISBN 978-80-254-8660-3.     

 [7] WOKOUN R. Strukturální fondy a obce I. 1. vyd. Praha : ASPI, a. s., 2006. 146 s. 

ISBN 80-7357-138-2.    

Zákon: 

 [8] Zákon č. 250/2000 Sb. ze dne 7. července 2000 o rozpočtových pravidlech územ-

ních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

Elektronická monografie: 

 [9] Evropská komise: možnosti financování [online]. [cit. 2011-02-24]. Dostupný 

z <http://ec.europa.eu/ceskarepublika/cr_eu/financing_opportunities/index_cs.htm

> 

 [10] Ministerstvo pro místní rozvoj: budoucnost kohezní politiky [online]. [cit. 2011-

02-24]. Dostupný z <http://www.mmr.cz/Kohezni-politika-a-Uzemni-agenda-EU> 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

 [11] Operační program životního prostředí: aktuální nabídka podpory [online]. [cit. 

2011-02-24]. Dostupný z <http://www.opzp.cz/sekce/11/aktualni-nabidka-

podpory/> 

 [12] Program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika: o pro-

grame 2007 -2013 [online]. [cit. 2011-02-24]. Dostupný z <http://www.sk-

cz.eu/sk/uvodna-stranka/o-programe-2007-2013/> 

 [13] Regionální operační program Střední Morava: programový dokument ROP [onli-

ne]. [cit. 2011-02-24]. Dostupný z <http://www.rr-strednimorava.cz/rop-

sm/programovy-dokument> 

 [14] Státní zemědělský intervenční fond: co je SZIF [online]. [cit. 2011-02-24]. Do-

stupný z <http://www.szif.cz/irj/portal/anonymous/o-nas/co-je-szif> 

 [15] Strukturální fondy EU: informace o fondech EU [online]. [cit. 2011-02-22]. Do-

stupný z <http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU> 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK 

EU  Evropská unie. 

P  Příjmy. 

V  Výdaje 

ČR  Česká republika. 

HSS  Hospodářská a sociální soudržnost. 

NOK  Národní orgán pro koordinaci. 

OP  Operační program. 

ERDF  Evropský fond pro regionální rozvoj. 

ESF  Evropský sociální fond. 

FS  Fond soudržnosti. 

KF  Kohezní fond. 

EAGGF  Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond. 

SR  Slovenská republika. 

OPŽP  Operační program životního prostředí. 

OPPS  Operační program přeshraniční spolupráce. 

ROP  Regionální operační program. 

SZIF  Státní zemědělský intervenční fond. 

BRKO  Biologicky rozložitelný komunální odpad. 

CZV  Celkové způsobilé výdaje. 

SO  Stavební objekt. 

PD  Projektová dokumentace. 

VZ  Vlastní zdroje. 

IČ  Inženýrská činnost. 

RN  Rozpočtované náklady. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

SEZNAM OBRÁZK Ů 

Obr.  1.  Schéma rozpočtového procesu u rozpočtu obce v ČR........................................... 14 

Obr.  2. Příjmy rozpočtu obce v ČR..................................................................................... 16 

Obr.  3. Výdaje rozpočtu obce v ČR.................................................................................... 17 

Obr.  4. Schéma zařazení operačních programů a projektů do soustavy strategických 

dokumentů .................................................................................................................. 25 

Obr.  5. Znak města Slavičín................................................................................................ 28 

Obr.  6. Letecký snímek města Slavičín .............................................................................. 29 

Obr.  7. Odpočívadlo a informační tabule u cykloturistické trasy ....................................... 32 

Obr.  8. Budova Městského muzea Slavičín před rekonstrukcí a po rekonstrukci .............. 33 

Obr.  9. Vnitřní prostory  Sokolovny ve Slavičíně před rekonstrukcí a po rekonstrukci..... 33 

Obr.  10. Plošné zasíťování bezdrátovým vysokorychlostním internetem .......................... 34 

Obr.  11. Zrekonstruovaná budova Podnikatelského centra ................................................ 35 

Obr.  12. Nově vybudovaná expozice v Městském muzeu Slavičín.................................... 39 

Obr.  13. Nově opravená lesní cesta v lokalitě Kolelač – Vasilsko ..................................... 44 

Obr.  14. Rozdělení statistických oblastí – NUTS 2 ............................................................ 79 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. Projekty realizované v rámci programu OPŽP ........................................................ 36 

Tab. 2. Projekty realizované v rámci programu OPPS SR – ČR......................................... 37 

Tab. 3. Projekty realizované v rámci programu ROP Střední Morava ................................ 40 

Tab. 4. Projekty realizované v rámci programu SZIF.......................................................... 43 

Tab. 5. Přehled financování projektu................................................................................... 46 

Tab. 6. Podrobné členění výdajů projektu ........................................................................... 47 

Tab. 7. Navrhované členění výdajů projektu ....................................................................... 49 

Tab. 8. Předběžný harmonogram Žádosti o platbu .............................................................. 51 

Tab. 9 . Navrhovaný harmonogram žádosti o platbu........................................................... 52 

Tab. 10. Přehled účtování investiční dotace ........................................................................ 53 

Tab. 11. Přehled účtování majetku ...................................................................................... 53 

Tab. 12. Přehled účtování provozních výdajů...................................................................... 54 

Tab. 13. Finanční rámec projektu ........................................................................................ 55 

Tab. 14. Přehled zkvalitnění nakládání s odpady................................................................. 56 

Tab. 15. Kumulativní propočet nákladů projektu ................................................................ 56 

Tab. 16. Navrhovaný finanční rámec projektu..................................................................... 57 

Tab. 17. Navrhovaný kumulativní propočet nákladů........................................................... 58 

Tab. 18. Předběžný harmonogram Žádosti o platbu ............................................................ 59 

Tab. 19. Navrhovaný harmonogram Žádosti o platbu ......................................................... 60 

Tab. 20. Přehled účtování investiční dotace ........................................................................ 60 

Tab. 21. Přehled účtování majetku ...................................................................................... 60 

Tab. 22. Přehled účtování příjmů a výdajů .......................................................................... 61 

Tab. 23. Seznam operačních programů v ČR v období 2007 – 2013 .................................. 71 

Tab. 24. Rozpočet města Slavičín na rok 2011.................................................................... 72 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

P I Operační programy  v v ČR v období 2007 – 2013  

P II Rozpočet města Slavičín na rok 2011 

P III Statistické oblasti – NUTS 2  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

PŘÍLOHA P I: OPERA ČNÍ PROGRAMY V ČR V OBDOBÍ 2007 – 2013   

 

Tab. 23. Seznam operačních programů v ČR v období 2007 – 2013 [Zdroj: 

http://www.strukturalni-fondy.cz] 

Operační program % Příspěvek EU (€) 

Cíl Konvergence (celá ČR kromě Prahy) 

OP Podnikání a inovace (OP PI) 11,75 % 3 041 312 546 
OP Výzkum a vývoj pro inovace (OP VVI) 8,00 % 2 070 680 884 
OP Životní prostředí (OP ŽP) 19,00 % 4 917 867 098 
OP Doprava (OP D) 22,25 % 5 759 081 203 
Integrovaný operační program (IOP) 6,00 % 1 553 010 664 
Regionální operační programy (ROP) – 7  18,00 % 4 659 031 986 
ROP Střední Čechy 12,00 % 559 083 839 
ROP Jihozápad 13,30 % 619 651 254 
ROP Severozápad 16,01 % 745 911 021 
ROP Jihovýchod 15,12 % 704 445 636 
ROP Severovýchod 14,09 % 656 457 606 
ROP Moravskoslezsko 15,37 % 716 093 217 
ROP Střední Morava 14,11 % 657 389 413 
OP Technická pomoc (OP TP) 1,00 % 263 026 044 
OP Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) 7,00 % 1 837 421 405  
OP Vzdělávání a konkurenceschopnost (OP VK) 7,00 % 1 828 714 781 

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost (Praha) 

OP Konkurenceschopnost (OP PK) 70,90 % 264 072 631 
OP Adaptabilita (OP PA) 29,10 % 108 385 242 

Cíl Evropská územní spolupráce (vybrané regiony) 

Přeshraniční spolupráce – 5 OP 90,37 % 351 589 957 
Transnárodní a meziregionální spolupráce – 4 OP 9,63 % 37 461 150 

Celkem  26 691 655 591 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

PŘÍLOHA P II: ROZPO ČET MĚSTA SLAVIČÍN NA ROK 2011 

Tab. 24. Rozpočet města Slavičín na rok 2011 [Zdroj: Městský úřad Slavičín] 

ROZPOČET   MĚSTA   SLAVIČÍN   NA   ROK   2011 
         

ZÁVAZNÉ   UKAZATELE 
         
         

 A.   PŘÍJMY A.   PŘÍJMY A.   PŘÍJMY A.   PŘÍJMY     v tis. K č 
         

rozp. skladba PŘÍJMY           SCHVÁLENO 
                  

pol. 1111 DP fyzických osob ze závislé činnosti      11 300 
pol. 1112 DP fyzických osob z podnikatelské činnosti (OSVČ)    2 000 
pol. 1113 DP fyzických osob srážková z kapitálových výnosů    1500 
pol. 1121 DP právnických osob       10 000 
pol. 1122 DP právnických osob - město Slavičín (během roku RO)  nerozpočtováno 

pol. 1211 DPH        23 300 
pol. 1333 Poplatek za uložení odpadů na skládce (dle zákona 185/2001 Sb.)   3 700 
pol. 1341 Místní poplatky ze psů       130 
pol. 1343 Místní poplatky za užívání veřejných prostranství    40 
pol. 1347 Místní poplatky za provozování VHP - hrací automaty    550 
pol. 1351 Odvod výtěžku z provozování loterií - hrací automaty    150 
pol. 1361 Správní poplatky       700 
pol. 1511 Daň z nemovitostí       3 300 

  Daňové p říjmy celkem         56 670 
            

paragr. 1039 Lesní hospodářství - pronájem pozemků     1 150 
paragr. 2310 Vodovodní zařízení - pronájem      10 
paragr. 2419 Vysokorychlostní internet - podíl UnArt na pojištění majetku   40 
paragr. 3314 Knihovna - členské poplatky a platby krajské knihovny    80 
paragr. 3326 Muzeum - vstupné a prodej reklamních předmětů a tiskovin    10 
paragr. 3392 Kultura - vstupné, finanční dary      30 
paragr. 3419 Tenisové kurty - vstupné      25 
paragr. 3612 Bytové hospodářství - příjmy za služby (teplo, voda, elektřina,…)   6 100 
paragr. 3612 Bytové hospodářství - vyúčtování služeb 2009 - převod doplatků   187 
paragr. 3612 Bytové hospodářství - nájemné z bytů     3 281 
paragr. 3613 Nebytové prostory - nájemné      2 497 
paragr. 3613 Kotelny - pronájem budov a ploch (BTH)     1 000 
paragr. 3613 Hotel - pronájem budovy       142 
paragr. 3613 Hrádek - pronájem části MŠ (prodejna)     24 
paragr. 3613 Speciální škola Hrádek - pronájem budovy     70 
paragr. 3613 Letní kino - pronájem zkušeben      10 
paragr. 3613 Areál CO - pronájem zkušeben      30 
paragr. 3613 Charita - pronájem budovy      75 
paragr. 3613 Radnice - pronájem suterénu a kanceláří     100 
paragr. 3639 Pozemky - pronájem       70 
paragr. 3722 Svoz komunálního odpadu - pytle, popelnice     2 450 
paragr. 3727 Svoz tříděného odpadu - Ekokom, Elektrowin, Asekol    800 
paragr. 3725 Skládka TKO - pronájem      120 
paragr. 5311 Pokuty - Městská policie      15 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

paragr. 6171 Pokuty - přestupky PK, stavební úřad     30 
paragr. 6310 Úroky        50 
položka 2420 Splátka půjčky - od R-Ego (poskytnuta 2010)     422 
položka 2451 Splátka půjčky - od ZŠ Slavičín-Vlára (poskytnutí 2011)    1 800 
položka 2460 Fond rozvoje bydlení - splátky poskytnutých půjček    1 014 
položka 2460 Fond zaměstnavatele - splátky půjček zaměstnancům    100 

x Úhrada faktur splatných v předchozím roce      130 
  Nedaňové p říjmy celkem         21 862 

rozp. skladba PŘÍJMY           SCHVÁLENO 
            

paragr. 3612 Prodej bytů       1 300 
paragr. 3639 Prodej pozemků       1 950 

x Prodej ostatního majetku      8 501 
  Příjmy z prodeje celkem         11 751 

            
pol. 4112 Dotace SR - školství, státní správa      5 026 
pol. 4116 Dotace SR - sociální dávky      2 300 
pol. 4116 Dotace SR - Úřad práce (veřejně prospěšné práce)    672 
pol. 4121 Dotace obce - neinvestiční výdaje na žáky ZŠ     775 
pol. 4121 Dotace obce - neinvestiční výdaje na děti MŠ     80 
pol. 4121 Dotace obce - provoz pohřebnictví      43 
pol. 4121 Dotace obce - Vysokorychlostní internet      22 
pol. 4122 Dotace Zlínský kraj - transfer dotace ZŠ Vlára-projekt knihovny   170 
pol. 4122 Dotace Zlínský kraj - účelová neinvestiční dotace JPO II  nerozpočtováno 

  Neinvesti ční dotace celkem         9 088 
            
  Dotace SR a EU - doplatky v r. 2011:       
x Cyklotrasa SL-NE-LUH       25 
x Protipovodňová opatření a varovný systém I. etapa    15 
x Jak to dělali naši staříčci      1 075 
x Rekonstrukce veřejného prostranství Divnice     499 
  Dotace SR a EU - předpoklad plnění v r. 2011:       
x Multifunkční kulturní centrum Slavičín     8 745 
x Regenerace zámeckého parku      1 500 
x Sběrný dvůr a rozšíření separace odpadů     7 461 
x Revitalizace veřejného prostranství Slavičín – střed                až 2012   0 
x Protipovodňová opatření a varovný systém II. etapa          část až 2012   3 800 
  Investi ční dotace celkem         23 120 
            
            

  PŘÍJMY  2011  celkem       
  

122 491 
                  

pol. 8115 Zůstatek finančních prostředků z r. 2010 (mimo účelové fondy)   15 034 
pol. 8115 Prostředky z účelových fondů města     2 304 
pol. 8113 Krátkodobý překlenovací úvěr - předfinancování projektů s dotací   8 000 
pol. 8123 Dlouhodobý investiční úvěr - investiční záměry města    9 716 

            

  FINANČNÍ ZDROJE CELKEM       
  

157 545 

         

         



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

    B.   VÝDAJEB.   VÝDAJEB.   VÝDAJEB.   VÝDAJE    v tis. K č 
         

rozp. skladba VÝDAJE           SCHVÁLENO 
            
Běžné provozní výdaje:     

paragr. 1039 Lesní hospodářství - příspěvek za užívání cest (Bojkovice, Brumov)   30 
paragr. 2212 MK - smlouva SMS (zimní údržba a úklid v zimním období)    1 338 
paragr. 2212 MK - zimní údržba - zvýšené náklady za r. 2010    445 
paragr. 2212 MK - smlouva SMS (čištění MK, chodníků, zastávek, dopr. značení)   1 537 
paragr. 2219 Chodníky a ostatní komunikace - smlouva SMS (lávky, mosty)   83 
paragr. 2219 Chodníky a ostatní komunikace - opravy a výtluky    400 
paragr. 2219 Chodníky - zimní údržba mimo smlouvu SMS (u bytových domů)   230 
paragr. 2321 Městská kanalizace       260 
paragr. 2419 Vysokorychlostní internet - pojištění     74 
paragr. 3313 Areál letního kina       95 
paragr. 3313 Obnovení činnosti městského kina od 1.4.2011 - smlouva od dílo   75 
paragr. 3314 Městská knihovna       393 
paragr. 3322 Opravy památek (sochy, kříže, památníky) - mimo dotace    7 
paragr. 3326 Městské muzeum       125 
paragr. 3349 Zpravodaj        270 
paragr. 3392 Sokolovna        670 
paragr. 3392 Kulturní a sportovní akce      430 
paragr. 3392 Městský klub a Infocentrum      105 
paragr. 3399 Komise pro občanské záležitosti      110 
paragr. 3419 Tenisové kurty u Sokolovny      55 
paragr. 3419 Technické zařízení u tenisových kurtů - odkup kotlů    56 
paragr. 3419 Sportoviště u ZŠ Vlára       34 
paragr. 3421 Sportoviště a dětská hřiště - smlouva SMS (údržba)    472 
paragr. 3429 Koupaliště - smlouva SMS (provoz)      468 
paragr. 3612 Bytové hospodářství - platby za služby (teplo, voda, elektřina,…)   6 100 
paragr. 3612 Bytové hospodářství - vyúčtování služeb 2009 - úhrada doplatku   403 
paragr. 3612 Bytové hospodářství - platby za správu (BTH)     484 
paragr. 3612 Bytové hospodářství - platby do fondů oprav za byty v SVJ    156 
paragr. 3613 Nebytové prostory - platby za správu (BTH)     383 
paragr. 3613 Nebytové prostory - platby za služby (podíly města - energie)   600 
paragr. 3613 Prádelna        60 
paragr. 3613 Areál CO        115 
paragr. 3613 Areál Army park - provozní náklady (podíl na budově muzea)   25 
paragr. 3613 Areál Army park - opravy a údržba areálu     50 

paragr. 3613 

Horákova vila - provozní náklady vč.multifunkčního centra po do-
končení   150 

paragr. 3613 Ostatní nebytové prostory (ZvlŠ, hotel,..)     58 
paragr. 3631 Veřejné osvětlení - el. energie (SMS + ostatní VO)    1 100 
paragr. 3631 Veřejné osvětlení - smlouva SMS (údržba)     1 395 
paragr. 3632 Pohřebnictví - smlouva SMS (provoz a správa hřbitova)    197 
paragr. 3639 Pozemky - geometrické zaměření, daně z převodu, nájemné    420 
paragr. 3639 Změny územního plánu      280 
paragr. 3721 Sběr a svoz odpadů - nebezpečné odpady - JOGA, SMS    150 
paragr. 3722 Sběr a svoz odpadů - komunální odpad - JOGA (popelnice, pytle)   2 380 
paragr. 3722 Sběr a svoz odpadů - komunální odpad - SMS (kontejnery, koše)   423 
paragr. 3723 Sběr a svoz odpadů - tříděný odpad - údržba a doplnění hnízd   50 
paragr. 3723 Sběr a svoz odpadů - tříděný odpad - JOGA (pytle+svoz)    650 
paragr. 3729 Sběr a svoz odpadů - ostatní (recykl.dvůr M.P., černé skládky,…)   506 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

paragr. 3745 Veřejná zeleň  - údržba veřejné zeleně - smlouva SMS    1 846 
paragr. 3745 Veřejná zeleň - správa a údržba parků - smlouva SMS    256 
paragr. 3745 Veřejná zeleň - údržba mimo smlouvu SMS     100 
paragr. 3745 Veřejná zeleň - výsadba záhonů (letničky a dvouletky)    80 
paragr. 3745 Veřejná zeleň - doplnění výsadby, zdravotní řezy stromů    45 
paragr. 3745 Veřejná prostranství - opravy a údržba v Pivečkově lesoparku   30 
paragr. 3745 Veřejná prostranství - provoz veřejných WC - smlouva SMS    303 

rozp. skladba VÝDAJE           SCHVÁLENO 
            

paragr .3745 Veřejná prostranství - el. energie, voda     100 
paragr. 3745 Veřejná prostranství - vánoční výzdoba, vánoční strom - instalace   100 
paragr. 3745 Veřejná prostranství - vánoční výzdoba - doplnění nové    50 
paragr. 3745 Veřejná prostranství - opravy a obnova laviček, truhlíků, odp. košů   42 
paragr. 3745 Veřejná prostranství - ostatní služby a práce dle objednávek   350 
paragr. 41xx Sociální dávky a výpomoci      2 300 
paragr. 5311 Městská policie       41 
paragr. 5512 Požární ochrana - JPO II       325 
paragr. 5512 Požární ochrana - JPO V       188 
paragr. 5512 Požární ochrana - podíl provozu budovy vč. MěK, ostatní služby PO   150 
paragr. 6171 Místní a státní správa - činnost, provoz (radnice, OD, MěÚ)    5 162 
paragr. 6310 Poplatky bankám        70 
paragr. 6310 Úroky z překlenovacího úvěru z r. 2011 (předfinancování projektů)   100 
paragr. 6310 Úroky z úvěru KB (z r. 2010-investiční projekty)     250 
paragr. 6310 Úroky z úvěru KB (z r. 2005-odkup čp.255, výstavba cyklostezky)   95 
paragr. 6310 Úroky z úvěru ČS (z r. 2004-odkup polikliniky)     145 
paragr. 6402 Vratky nedočerpaných dotací z min. roku      44 

x Ostatní výdaje - daň z příjmů za město (během roku RO)  nerozpočtováno 

  Běžné provozní výdaje celkem         36 069 
            

Mzdové výdaje vč. odvodů sociálního a zdravotního pojištění:     
paragr. 6112 Zastupitelstvo města Slavičín      2 015 
paragr. 6171 Městský úřad, organizační složky, dohody, refundace    12 955 
paragr. 6171 Mzdové výdaje hrazené z dotace Úřadu práce (VPP)    673 

  Osobní výdaje celkem         15 643 
            

Příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím:     
  Převody dotací z jiných rozpočtů (Zlínský kraj, SR, Regionální rada)   170 

paragr. 3113 Základní škola Slavičín - Vlára      5 459 
paragr. 3113 Základní škola Slavičín - Malé Pole      1 185 
paragr. 3111 Mateřská škola Slavičín - Malé Pole     1 196 
paragr. 3111 Mateřská škola Slavičín - Vlára      830 
paragr. 3421 Dům dětí a mládeže Slavičín      398 
paragr. 3522 Městská nemocnice Slavičín - provozní příspěvek    2 500 

  Příspěvky p říspěvkovým organizacím celkem     11 738 
            

Dotace, finanční dary, půjčky:     
paragr. 2221 Zlínský kraj - dotace na dopravní obslužnost     485 
paragr. 3319 Granty - oživení kulturního života ve městě     158 
paragr. 3419 Granty - podpora sportovní a tělovýchovné činnosti    336 
paragr. 3421 Granty - podpora mimoškolních aktivit mládeže     168 
paragr. 3799 Granty - ochrana ŽP a podpora ekologických aktivit    11 
paragr. 3419 FC TVD Slavičín - dotace na sportovní činnost     500 
paragr. 3725 SOS s.r.o. - dotace na financování úvěru na výstavbu skládky   1 480 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

paragr. 3799 Příspěvky na kastrace koček      10 
paragr. 4339 Příspěvky rodičům na narozené děti     270 
paragr. 4357 Dotace a finanční dary - domovy důchodců, sociální ústavy    16 
paragr. 4359 Charita sv. Vojtěcha Slavičín - dotace na provoz    230 
paragr. 4359 Charita sv. Vojtěcha Slavičín - mimořádná dotace na projekt   75 
paragr. 5512 Příspěvek Sdružení hasičů ČMS      5 
paragr. 5512 Finanční dar  Nevšová - výročí 110 let založení     35 
paragr. 6171 Dotace Gymnáziu J.P. - vchodový systém     100 
paragr. 6171 Finanční příspěvek na dokumentární film o Milanu Švrčinovi    20 
paragr. 6171 Příspěvky mikroregionům a sdružením     100 
paragr. 3113 Půjčka ZŠ Slavičín-Vlára na předfinancování projektu    1 800 

  Dotace, finan ční dary, p ůjčky celkem       5 799 

rozp. skladba VÝDAJE           SCHVÁLENO 
            

Čerpání účelových fondů města:     
paragr. 3612 Fond rozvoje bydlení - poskytnutí půjček     2 000 
paragr. 6171 Fond zaměstnavatele       658 

  Účelové fondy celkem         2 658 
            
  Běžné výdaje celkem         71 907 

            
  Rozpo čtová rezerva           600 

            
  Peněžní vklad do s.r.o. - zvýšení majetkového podílu BTH     8 271 
  Daň z převodu nemovitostí - prodej kotelny Malé Pole BTH     230 
            

Jmenovité výdaje pro r. 2011      
            

paragr. 3639 Výkup pozemků - výkupy schválené v r. 2010 + nové záměry   800 
paragr. 3639 Rozvojové projekty - studie, dokumentace, kalkulace, žádosti,…   2 500 
paragr. 3612 Splátky podílu města Bytovému družstvu Centrum Slavičín    900 
paragr. 3613 Nebytové prostory - opravy a údržba (splátka závazku z min.let)   1 000 
paragr. 3613 Odkup garáže od Sportovních klubů Slavičín       190 

 Nedokon čené akce p řecházející z r. 2010:       
  Cyklotrasa Slavičín-Hrádek - dodatečné odvodnění    181 
  Mobilita - budova radnice - dodatečné stavební práce    445 
  Úpravy budovy radnice - dodatečné stavební práce    695 
  Osvětlení interiéru radnice      350 
  Zateplení MěN - opravy vad       100 
  Vybudování dětského hřiště Zahradní čtvrť     120 
  Sanace sesuvu Nevšová      77 
  Jak to dělali naši staříčci      30 
  Multifunkční kulturní centrum Slavičín     14 253 
  Regenerace zámeckého parku      1 444 
  Protipovodňová opatření a varovný systém - II. etapa    5 640 
  Celkem výdaje na akce z r. 2010         23 335 

 Jmenovité výdaje místních částí:       
x Hrádek        1 273 
x Divnice        529 
x Nevšová        1 153 
  Celkem výdaje místních části (dle propočtu)       2 955 
             
  Nemovitosti ve správ ě BTH:        



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77 

 

paragr. 3612 Bytové hospodářství-opravy a údržba majetku z vybraných nájmů 
paragr. 3613 Nebytové prostory-opravy a údržba majetku z vybraných nájmů 

1 193 

  Celkem výdaje na nemovitosti ve správě BTH       1 193 
            
  Nové jmenovité výdaje:        
  Projekty s již schválenou dotací        
  Revitalizace veřejného prostranství Slavičín - střed    13 411 
  Sběrný dvůr a rozšíření separace odpadů     8 150 
  Památník českého a slovenského odboje (mikroprojekt - NIV)   248 
  Celkem akce s dotací:       21 809 
  Jmenovité akce bez dotací       
  oprava dláždění cesty na Horním náměstí+místně parkoviště   600 
  rekonstrukce Ševcovské ulice      1 610 
  městská nemocnice  - kanalizace, chodník, vytápění svodů    306 
  lavičky a odpad. koše cyklostezka Slavičín-Hrádek    30 
  dětské hřiště Mladotická      250 
  Základní umělecká škola - rekonstrukce střechy    1 800 
  dokončení rekonstrukce ulice Luhačovská     90 

rozp. skladba VÝDAJE           SCHVÁLENO 
            
  odkanalizování čp. 30 - Hrádek - průmyslová zóna    100 
  rekonstrukce kotelny - hasičárna Slavičín     70 
  omítka a strop v hasičské místnosti SDH Divnice    55 
  oprava garáže Horákova vila      50 
  MŠ Vlára - zastřešení terasy       150 
  MŠ Malé Pole - okna přízemí      240 
  MŠ Malé Pole - dveře přízemí      170 
  ZŠ Malé Pole - bezpečnostní kamera pro okolí školy    160 
  rekonstrukce vybavení obřadní síně radnice - zahájení    300 
  sálový dataprojektor - promítání kina      130 
  rekonstrukce rozvodů vody - městské koupaliště    400 
  odstranění závad z revize - rezavé sloupy veřejného osvětlení   50 
  oprava schodiště pod ZŠ Vlára - II.etapa     78 
  oprava kanalizačních šachet, bahenní koše      40 
  výměna oken a dveří v čp. 564-6      882 
  rekonstrukce kotelny - radnice      720 
 Celkem akce bez dotace:     8 281 
 Dofinancování projekt ů v případě získání dotace:    
x Zateplení ZŠ Vlára   
x Zateplení DDM   
x Zateplení Sokolovna 

vlastní podíl města na těchto 
projektech 4 600 tis. Kč            
je předpoklad schválení dotací   

x Divnice - odkanalizování a čištění odpadních vod     
x Nevšová - odkanalizování a čištění odpadních vod     
x Územní plán města Slavičín - PD        
x Sportovní areál Nevšová - rozšíření sportovní plochy      
x Regulace VO města Slavičín        
x Osvětlení rizikových míst v zámeckém parku       
x Veselo přes kotáry         
  Celkem finanční rezerva na dofinancování projektů:    6 000 
            
  Nové jmenovité výdaje pro r. 2011 celkem       36 090 
             
  Jmenovité výdaje celkem         68 963 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78 

 

  VÝDAJE  2011  celkem       
  

149 971 
             

pol. 8115 Převody do účelových fondů města      1 019 
pol. 8113 Splátky krátkodobých úvěrů a půjček     0 
pol. 8124 Splátky dlouhodobých úvěrů a půjček     6 555 

            

  FINANČNÍ POTŘEBY CELKEM       
  

157 545 
         
         

Saldo p říjmů a výdaj ů rozpo čtu 2011    -27 480 
         
         
         
         
         

 C.   FINANCOVÁNÍC.   FINANCOVÁNÍC.   FINANCOVÁNÍC.   FINANCOVÁNÍ    v tis. K č 
         

rozp. skladba FINANCOVÁNÍ         SCHVÁLENO 
                  
  Přijetí krátkodobého překlenovacího úvěru     8 000 

pol. 8113 Přijetí krátkodobých úv ěrů a půjček       8 000 
            

pol. 8114 Úhrada splátek krátkodobých p řijatých úv ěrů a půjček   0 
            
  Převod do Fondu rozvoje bydlení      0 
  Převod z Fondu rozvoje bydlení zpět do rozpočtu města    0 
  Převod do Fondu zaměstnavatele - záloha na r. 2011    -300 
  Převod do Fondu obnovy vodovodů a kanalizací     -719 
  Převod z Fondu obnovy vodovodů a kanalizací     660 

  

Změna stavu finančních prostředků na účtech fondů-tvorba a čer-
pání fondů   1 644 

  Zapojení finančních prostředků z minulých let      15 034 
pol. 8115 Změna stavu finan čních prost ředků na účtech celkem     16 319 

            
  Přijetí dlouhodobého úvěru      9 716 

pol. 8123 Přijetí dlouhodobých p ůjček a úv ěrů       9 716 
            
  Půjčka SFŽP - kotelna na biomasu a rekonstrukce rozvodů CZT    -1 640 
  Úvěr ČS, a.s. - odkup polikliniky (z r. 2004)     -1 200 
  Úvěr KB, a.s. - odkup čp. 255 a výstavba cyklostezky (z r. 2005)   -2 000 
  Úvěr KB, a.s. - investiční projekty 2010     -1 715 

pol. 8124 Úhrada splátek dlouhodobých úv ěrů a půjček     -6 555 
            
            

  FINANCOVÁNÍ  2011  celkem       
  

27 480 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 79 

 

PŘÍLOHA P III: STATISTICKÉ OBLASTI – NUTS 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.  14. Rozdělení statistických oblastí – NUTS 2 [Zdroj: http://www.mmr.cz] 

 


